
Luciis Endzelīns (Daugavieši)

Vaiņodei šacba turnīra dalībnieki. 1. r. no kreisās: B. Strazdiņi, ciema vec. Bum-
biera, V. Zilbermanls, J. Krūzkops un A. Liepnieks, 2. r.: A. Htneslācis, J. Bleks,
lotogr. Ģībietis, M. Zvirbulis, G. Endzelīns un A, Rozentals.

uzvar šacha turnīra Vaiņode

Mūsu provinces Šacha dzīve saistās gal-
venokārt ar Vaiņodes un Liepājas vārdu.
Lai atceramies tikai starptautiskos tur-
nīrus 1943. gadā — tie notika tieši piemi-
nētajos Kurzemes centros. Provincei neno-
liedzami ir vairāk praktisku iespēju sa-
rīkot šādus turnīrus, tomēr jāapbrīno pa-
šu šacbistu rosība organizācijas ziņā un
šacha labvēļu lielā atsaucība.

Sā gada Vasarassvētkos turnīrā gan ne*
varēja piedalīties mūsu meistars J. Zda-
novs un lietuvietis P. Tautvaiša, tomēr
dalībnieku sastāvs bija visai spēcīgs —
no Rīgas startēja izlases šachists L. En-
dzelīns, J. Krūzkops un M. Zvirbulis, no

Liepājas — meistari Br. Strazdiņš, J. Bleks
un A. Rozentals, Tā kā galvenie konku-
renti izrādījās spējās apm. līdzvērtīgi, tad
cīņas risinājās visai uzmanīgi, bet tomēī
sīvi: no 28 partijām tikai 9 beidzās ne-
izšķirti, no tām 6 savā starpā spēlējuši
uzvarētāji.

Uzvarēja L. Endzelīns ar 5,5 p. Viņš vis-
caur paturēja savu mierīgo, pozicionālo
spēles veidu, izmantojot pat mazākās pre-
tinieku kļūdas. No_ visiem mūsu izlases
spēlētājiem Endzelīns savos sasniegumos
ir visstabilākais. Vaiņodieši viņu vēl at-
ceras kā 1943. g. starptautiskā turnīra uz-
varētāju, bet Latvijas meistarībā Endze-
līns" ieguva 3. vietu, lai gan zaudēja 1
punktu bez cīņas (partijā pret Solmanl)

Otrās vietas ieguvējs Krūzkops (5 p.)
rādīja savu īpatnējo spēles veidu, kas
pārējiem dalībniekiem mazāk pazīstams,
un tāpēc pret to grūti cīnīties. To rakstu-
ro interesantas, bet savdabīgas kombinā-
cijas un sarežģījumi. Krūzkopa vājais

punkts ir stingrā poziciju spēle. Tai piemīt
ta nelaime, kas jāpiedzīvo katram sava
ceļa gājējam, proti — ne vienmēr oriģi-
nalitāte ir īstais ceļš uz panākumiem, ša-

cha vismaz tā bieži neattaisnojas. Lai nu
kā, Krūzkopa partijas skatāmas ar in-
teresi, jo tajās vismazāk šablona. Viņa
otrā vieta ir pelnīta, lai gan, piem., Bleks
izrādīja loti vāju pretestību, bet Zvirbu-
lis neatrada pareizo plānu vidusspēlē un
kļūdījās laika trūkumā.

Liepājas meistars Br. Strazdiņš ar 4,5
p. ierindojās 3. vietā, rādīdams visai dziļ-
domīgu spēli. Patīkami bija vienā otra
partijā vērot cenšanos pēc iniciātīves un
visai precīzu spēli pozicionālā uzbrukumā.

M. Zvirbulis, J. Bleks un H. Rozentals
dalīja 4: vietu. Visgrūtākās cīņas bija
Zvirbulim, kas katru partiju spēle uz uz-
varu. Te bieži nākas izvairīties no teo-
rētiskiem neizšķirta variantiem, iet savua
ceļus, bez tam Zvirbulis pārdzīvo īstu
«vērtību pārvērtēšanas» laiku, io teorijas
atzinumi ne vienmēr pieņemami, bet paša
meklējumi praktiskā partijā saistīti ar
lielu laika patēriņu un ari parastajām
meklētāju neveiksmēm.

Bleks spēlēja visai svārstīgi. īpaši par-
tijas pret Rozentālu un Krūzkopu bija ne-
izskaidrojami vājas. Par Rozentālu var
teikt tikai to, ka viņa asajam spēles vei-
dam trūkst droša teorētiska pamata, kas
ļautu sasniegt daudz vairāk. A. Liepnieks
Vēl nav izārstējies no sava chroniskā lai-
ka trūkuma, bet A. Reneslācis nebija pap-
rastajā «formā». Balvām AS prezidents A.
Roja bija ziedojis RM 200. Skaistas bal-
vas ziedoja ari citi šacha labvēļi. Kā la-
bākā tika godalgota korrektā neizšķirtā
J. Krūzkopa — H. Liepnieka partija. Tur-
nīra vadītājam Zilbenņanim par lietpra-
tīgo darbu un vaiņodiešiempar viņu vies-
mīlību sacensību dalībnieku un visu sirs-
nīgs paldiesI Nikolajs Jaunzems

Kenigsbergas futbolisti brauc uz Rīgu
Kenigsbergas — Rīgas pilsētu sacīkste

futbolā notiks svētdien, II. jūnijā, ASK
laukumā. Derīgas iepriekš pārdotās biļe-
tes.

STARPTAUTISKAS OUMPIS-
KAS KOMITEJAS DIBINĀŠA-
NAS 50 GADU ATCERE

Sakarā ar starptautiskās olimpiskās ko-
mitejas dibināšanas dienas 50 gadu atce-
ri, 16. jūnijā Rīgā notiks svinīgs akts, ku-
rā, aicināti piedalīties visi Latvijas spor-
tisti, kas startējuši olimpiskajās spēlēs, kā
ari sporta padomes locekļi, savienību va-
dītāji un biedrību priekšnieki.

US — RĪGAS MEISTARVIE-
NĪBA PAUKOŠANA

Rosīgās paukošanas sezonas nobeigumā
risinājās Rīgas meistarības izcīņa ar zo-
beniem vienībām. Piedalījās US, Dauga-
vieši un Auseklis, pie kam Auseklis bija
pārstāvēts ar 2 sastāviem. Galvenie uz-
varas kandidāti izrādījās US un Ausekļa
paukotāji, kuru savstarpējā sacensība
9:6 pārākumu izcīnīja US reprezentanti
un nodrošināja sev Rīgas meistarnosau-
ktratu. Atsevišķo cīņu rezultāti bija šādi;
Blūmfelds (US) — Gremzde (A) 3—2, Krū-
miņš (US) — Habārovs (A) 3—1, Freivalds
(A) — Sukurs (US) 3—2, Kaktiņš (A) —
Vēmanis (US) Z—\, Krūmiņi — Gremzde
3—1, Sukurs — Habārovs 3—1, Freivalds
— Vēmanis 3—i. Kaktiņš — Blūmfelds
3—2, Sukurs — Gremzde 3—1, Habārovs
— Vēmanis 3—0, Blūmfelds — Freivalds
3—0, Krūmiņš — Kaktiņš 3—0, Gremzde —
Vēmanis 3—2, Blūmfelds — Habārovs 3—2
un Krūmiņš — Freivalds 3—1. Uzvarētāju
sekmīgākais vīrs bija Krūmiņš. Viņi pār-
spēja visus savus pretiniekus. Iepriekšējās
sacensībās US sastāvā vēl startēja arī
Strauss un Svarcbachs. Daugaviešu vie-
nībā vislabākos panākumus guva Latvijas
zobenu cīņu meistars Pavlovs. Patīkami,
ka šoreiz atkal startēja arī vairākkārtējais
iepriekšējo g. meistars Blūmfelds, kas pa-
gājušās ziemas ievērojamākos paukošanas
sarīkojumos nepiedalījās. Sezonas beigas
US paukotāji izcīnīja skaistu uzvaru, kaut
arī visas pēdējās sacīkstes risinājās zem

Ausekļa sportistu ievērojamas panākumu
zīmes. Rīgas meistarsacīkstēs vienībām
atsevišķo sacensību rezultāti izvērtās šā-
di: US — Ausekļa 2. v. 9—3; US — Au-
sekļa i. v. 9—6; Daugavieši — Ausekļa
2. v. 9—5; Ausekļa 1. v. — Ausekja 2. v.
9—2; Ausekļa 1. ?? — Daugavieši 8,5 —
4,5 un US — Daugavieši 8—8. Pēdējā sa-
censībā tomēr uzvaru guva studenti, jo
viņiem bija mazāka zaudēto trāpījumu
skaits. Ausekja sarīkojumā sacīkstes tur-
pinājās 2 dienas. —s.

Universitātes Sporta basketbolists Volde-
mārs Verbells, kas kritis varoņu nāvē aus-
truma frontē cfņā pret boļševlsmu un ap-

glabāts varoņu kapos austrumos

Helmuts Ozoliņš (Senču Sils)

Mūsu izcilais Jaunās paaudze* treka braucējs Helmuts Ozoliņi (Senču Sils), kas lv
veidojies par lielisko ciklisru. Uzņēmumi: Ozoliņi uzvar Rfgas meistaru 1 kut sprin-
ta brauciena B. Kļaviņu (O Sprūdes uzņ.

uzvar Rīgas meistaru R. Kļaviņu
Jaukais laiks vakardienas Daugaviešu

rīkotajās eksternajās riteņbraukšanas sa-
cīkstēs atkal bija pulcējis pilnu laukumu
skatītāju, kas. dabūja priecāties par jau-
kajām un spraigajām cīņām. Liekas, ka
riteņbraukšana atkal būs atguvusi savu po-
pularitāti. To liecina dzīvā sporta publikas
atsaucība. Vakardienas sacensības ieva-
dīja 1 km omniummača brauciens B klasei,
kur startēja 10 dalībnieki. Priekšbraucienos
uzvarēja T. Rogulis (Marss), J. BērziņS
(Daugavieši) un J. Keisters (Marss). 4.
ifnāla dalībnieku noskaidroja priekšbau-
cienos otru vietu ieguvušo braucēju papil-
dus sacensība, kur uzvarēja E. Grundma-
nis (ASK). Fināla cīņās labākos panāku-
mus guva jaunās paaudzes riteņbraucējs
— Jānis Keisters, uzvarot iespējamos 3
braucienos un iegūstot 9 punktus, 2. v\
palika T. Rogulis — 7, 3. J. Bērziņš — 4
un 4. E. Grundmanis ari 4 p. Uzvarētāja
Keistera laiks pēdējos 220 m bija 14,0 sek.
Interesanta izvērtās 1 km sprinta sacensība
i. klasei. 1. priekšbraucienā R. KJaviņš
(Marss) uzvarēja Albertu Džarcānu (Marss),
bet 2. braucienā H. Ozoliņš (Senču Sils)
pieveica A. Jurjevu tMarss). Fināla cīņā
līdzīgi pirmajām Šīs sezonas riteņbrauk-
šanas sacīkstēm, triumfēja Helmuts Ozo-
liņš, pārspējot Kļaviņu par viena rata ga-
rumu. . Ozoliņa laiks pēdējos 200 m bija
13,2^ sek. 3. vietā ierindojās A. Džarcāns,
uzradot 200 m 14,4 sek. sniegumu. Ozoliņš
vispār Šogad uzrāda tīkamu progresu, tā
kā ar interesi jāseko viņa turpmākajām
gaitām trekā. Tūristu sacensībā ar paras-
tajiem ce}a ratiem dalībniekiem bija jā-
veic 9 ceļa garumi (apm. 2,3 km) ar 2 fi-
nišiem. Pirmo vietu šai sacensībā izcī-
nīja K. Pavasars 17,5 sek. laiku. 2. vietā
ierindojas E. Auseklis (Auseklis) — 9 p.,
3. J. Kapostiņš (ASK) — 6 un 4. Urga
(DaugavieSi) — 3 n. Junioru sacensībā bi-

ja pieteicies tikai 1 dalībnieks — Ausekļa
ciklists Malošonoks, kas veica 1 km di-
stanci uz laiku, sasniedzot 1:33,0 min.
Amerikāņu izslēgšanas braucienā startēja
17 dalībnieki. Pēdējais trekā palika Rainis
KJaviņš (Marss), tādi izcīnot 1. vietu.
Pirms viņa no sacensības izstājās A. Džar-
cāns (Marss) 3. bija Sausiņā (Senču Sils)
un 4. Bērziņš (Daugavieši). Nelaimīgā
kārtā no sacensības bija jāizstājas J. Kes»
teram, kura ratu skāra Auseklis un tādi
sekoja kritiens. Uzvarētāja Kļaviņa laika
šai braucienā bija 6:32,7 min. Pēdējā sa-
censība bija pāru brauciens — 60 ceļa ga-
rumi (apm. 15 km) ar 6 finišiem, kur star-
tēja 5 braucēju pāri. Sīvā cīņā triumfēja
R. KJaviņš ar Keisteru (abi Marss), uzva-
rot 5 finišos un iegūstot 29 punktus. 2. vie-
tā ierindojās A. Džarcāns, VītiņŠ (abi
Marss) ar 24 p., 3. Jurjevs (Marss) un Bēr-
ziņš (Daugavieši) — 19 p. 4. Rogulis
(Marss) un Sausiņš (Senču Sils) — 12 p.
Vecvagars ar Smītu (abi Marss) no sacen-
sības Izstājās. Jauki šai sacensībā pamir-
dzēja Raiņa Kļaviņa taktiskā izpratne, kas
ļāva viņam gūt finišos ari teicamas sek-
mes. Sacensību noslēgumā sportistus uz-
runā ja Daugaviešu bij. priekšnieks A.
Celms, novēlot sacensoņīem jaukas sekmes
nākotnē. Uzvarētāji saņēma skaistas bal-
vas. Visu labāko jāsaka par sacīkšu or-
ganizāciju. A. P—ks,
STARTA, LIEPĀJAS SB UN

VEF BASKETBOLISTU
SACENSĪBAS

Interesants 3 biedrību basketbola tur-
nīrs notiks 10. jūnijā. Pl. 17 spēles Liepā-
jas Sporta Biedrības un VEF sieviešu vie-
nības, tad Liepājas SB un VEF vīriešu
piecnieki'. Finālā tajā pašā dienā abu pir-
mo sacīkšu uzvarētāji sacentīsies ar Starta
krasu pārstāvjiem. Spēles notiks US lau-
kumā pie Dramatiskā teātra.

Mūsu peldētāju saime sāk sezonu
Vakar Balastdambja peldētavā pulcējās

Rīgas labākie peldētāji, lai ar starta lē-
cienu Daugavas viļņos atklātu jauno sezo-
nu. Jāteic gan, ka peldētāji jau ilgāku
laiku trenējušies mājīgajā Bābelītes ezera
Smerli, kas būs lasītājiem pazīstams kā
mūsu ātrslidotāju treniņu, vieta. Sapulcē-
jušos peldētājus uzrunāja Latvijas peldē-
šanas sporta nozares vadītājs A. Mauriņš,
novēlot Izcilas sekmes sekojošajā sezonā.
Kopā ar savu treneri Lagzdiņuūdenī devās
15 peldētāji. To vidū redzējām arī Lat-

vijas rekordistu Cūkainl. Mūsu peldēšanas
rekordiste Tatjana Plūme šoreiz reprezen-
tēja* gan tikai kā skatītāja. Viņa tikai
nesen izveseļojusies no slimības. Novēlē-
sim peldētajiem rekordiem bagātu sezonul

A. P—ks.
TURPMĀKIE VOLEJBOLA

SARĪKOJUMI
īsti bagāta šīs vasaras sezona būs ar

volejbola sarīkojumiem. Laikā' no 13.—16.
jūnijam US savā laukumā rīko varoņnāvē
kritušā O. Cipsta piemiņas balvas turnīru
vīriešu vienībām. Sacensības risināsies
pēc viena zaudējuma sistēmas. Paredzēts,
ka piedalīsies 8 vienības. Jau tagad zi-
nāms, ka bez rīkotāja US noteikti spēlēs
arī VEF, Starts, Daugavieši un Amatiers.
Pagājušā gadā kausu izcīnīja VEF volej»
bolisti. Skaisto balvu savā īpašumā Ie-
gūs tā biedrība, kas to izcīnīs 3 reizes ,
pēc kārtas, vai 5 reizes pavisam. Pirmo
reizi šogad risināsies Latvijas meistarsa-
cīkstēs jaunatnei. Līdzīgi futbolam uo
basketbolam, arī volejbolā jaunatnes ligā
varēs spēlēt 1926. gadā un agrāk dzimuši
zēni un meitenes. Jāšaubas, vai kāda
biedrība spēs uzstādīt meiteņu vienību,
bet zēnu sešnieki jau ir VEF, US un Star-
tam. Atliktās Rīgas meistarsacīkstēs pēc
divu zaudējumu sistēmas risināsies sākot _,
ar 26. jūniju vīriešu un sieviešu grupās.
Laikā no 31 jūlija — t septembrim notiks
Latvijas meistarības izcīņa virsligā, 1 lī-
gā un jaunatnes ligā kā vīriešu, tā sie-
viešu vienībām. Sājā pašā laikā jāizspēlē
ari pārējo apgabalu meistarības sacīkstes.
No 1.—15. septembrim notika pārejas spē-
les uz virslīgu, kuras sacentīsies apgabalu
uzvarētāji un Rīgas i. Ugas meistar».

VEF VIEGLATLĒTI SĀK
SEZONU
VEF darbīgā vieglatlētu saime sava va-

dītāja K. Bacha uzraudzībā rīkoja šāgada
pirmās internās sacīkstes. Uzvarēja: 100 m
— Lācis 11,6; lāllēkianā — Lācis 6,11/
augstlēkšanā — Grūbe 1,60; lodē — Udris
11,57 un veserī — Poltraka 41,78. Sieviešu
konkurencē: 60 m — Petrova 8,8j tāllēk-
šanā — Petrova 4,23; augstlēkšanā — Pet-
rova 1,35 un lodē — Markēvice 6,53. Star-
tēja arī daudzi iesācēji.
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Mūsa sporta (audis leģionāru tērpā: pa
kreisi — Daugaviešu riteņbraukšanas dar-
binieks Sils, pa labi — Marsa izcilais ri-

teņbraucējs P. Džarcāns
(O. Sprūdes uzņ.)

Olimpija uzvar Luri

2-1
un RFK pieveic Ausekli

4-1
. Latvijas futbola meistarības izcīņā aiz-

vadītajā nedēļā notika tikai 2 sacensības,
kādēļ punktu tabulā lielākas pārmaiņas
nav skatāmas,

RFK vienpadsmits uzvarēja Ausekli 4—1.
Puslaika rezultāta bija 1—1. Auseklis
vārtus zaudēja jau spēles sākumā (iesita
K. Freimanis) , bet RFK vienība — puslaika
pēdējos mirkļos (Liepiņš). Otrajās 45 mi-
nūtēs priecājās_ vienīgi RFK draugi, jo Au-
seklis palika pie nulles, bet «kluba» uz-
brucēji ieguva 3 vārtus: K. Freimanis 2—1,
Gaubšteins 3—1 un Lavenieks 4—1.
RFK spēlēja savā Iespējami labākā sastā-
vā. Skatītāji, kuri bija ap 1800, laukumā
redzēja — Briedi, Lauku, Leonu Freimanl,
Pidrīksonu, Krupšu, Lidinām, Bernātu,
Kārli Freimani, Gaubšteinu, Prtsi un La-
venieku. Uzvarētāji katrā ziņā daudz spē-
cīgāki bija aizsardzībā, bet vājāki uzbru-
kumā. Sī aina visredzamākpaudās 1. pus-
laikā. Tad RFK prāvais pārsvars nedeva
nekā vairāk par 1 vārtu ieguvumu. Nebija
retums, kad vārtu šāvienus izmēģināja pat
pussargi Krupis un Lielmanis, jo uzbrucē-
ji to darīja ne vienmēr, kad izrādījās ne-
pieciešami. Ausekļa snieguma augstākā
vērtība mita centībā. Vienībā pirmo reizi
spēlēja bijušais ASK vīrs Ziemelis. Arndts
šoreiz bija līnijtiesnesis, jo savainotās kā-
jas dē] savas vienības palīgs tas. nevarēja
būt. Tiesneša uzdevumus veica vācu ka-
ravīrs Vegners. Tā nebija viņa labākā
diena, kas sakāms kaut vai tādēļ vien, ka
tiesnesis reiz ļoti pārsteidzās un neatzina
RFK vienības pareizi iegūtus vārtus. Veg-
ners domāja, ka augstu lidojošā bumba
pārsniegusi laukuma gala līniju, bet tā
ielidoja vārtos. Pirms tam tomēr jau bija
atskanējusi svilpe. Garāmejot var vēl pa-
teikt, ka RFK trenera tagad ir viens no
mūsu visu laiku teicamākajiem aizsargiem
Ādolfs Sīmanis. Viņš savu īrtbolista gaitu
ziedoņa svētkus pavadīja RV vienībā, bet
pirmo vērtīgo skolu baudīja RFK saimē,
kuras treners nu pats kļuvis. Veca mīles-
tība nerūsl

Vakar Liepājā vācu karavīru vienība
Lure spēlēja pret Olimpiju. Ar 2—ļ (1—1)
rezultātu uzvarēja liepājnieki. Viens no
mūsu Liepājas līdzstrādniekiem — Alfrēds
Strombergs vakar pa tālruni stāstīja tā:
«Brīnišķīgā svētdiena laukumā bija izvili-
nājusi tuvu pie 4000 skatītāju. Olimpija
uzstājās savā vislabākajā sastāvā, vienīgi
labās malas pussarga Janševska vietā
spēlēja Timbers. Jau sacensības 10. minūtē
karavīri guva vārtus. Harmuta raidītā
bumba atsitās pret olimpiešu aizsargu
Sudmali un ieripoja tīklā. Pēc tam' sākās
iespaidīgs Olimpijas pārsvars. Līdz 16 m
līnijai Liepājas uzbrucēji darbojās ļoti
jauki, bet pēc tam nespēja izmantot pat
vislabākās situācijas. Rezultāta izlīdzinā-
jums sekoja tikai puslaika beigās, kad
Heiblichs guva vārtus ar 11 m soda si-
tienu. Sis sods, ko deva Rīgas tiesnesis
A. Pukinskis (LDzB)-, šķita pārāk bargs.
Bumba nebija skārta ar roku, bet netīši
uzsista kādam karavīru spēlētājam. Pus-
laiks beidzās 1—1 neizšķirti. Spēles otrajā
posma", kad viesiem jau aptrūka izturība,
olimpiešu pārsvars kļuva vēl lielāks. Spē-
košanās risinājās gandrīz tikai karavīru
sargāto vārtu priekšā. Dažnedažādu situ-
āciju neizmantošanā īstie «meistari» to-
mēr Izrādījās olimpiešu uzbrucēji. Pēkšņi
notika kāds karavīru futbolistu caurgā-
jiens. Sekoja sitiens. Bumba atsitās pret
vārtu šķērskoka iekšpusi, bet, ātri aptvēris
situāciju, Lazdiņš to uztvēra.. Tiesnesis
vārtu ieguvumu neatzina. Stāvoklis bija
tiešām ļoti sarežģīts. 4 minūtes pirms spē-
les beigām — Apsēns beidzot ieguva otros
vārtus olimpiešu labā. Viņš ielidināja
bumbu tīklā uo pāris metru attāluma. Pēc
tam skaistu šāvienu vārtos raidīja V. Ziņ-
ģis, taču bumba trāpīja stabu un Olimpijai
vajadzēja apmierināties ar 2—1 uzvaru.
Tā bija techniskā ziņā ļoti jauka sa-
censība, bet — bez vārtu Šāvieniem . . .
Ar savu korrekto spēli vācu karavīru fut-
bolisti ieguva Liepājas skatītāju nedalītas
simpātijas.» Tādas mums ir ziņas no Lie-
pājas. Loti interesanti: Lure jau absolvē-
jusi sacīkstes ar visām mūsu 4 spēcīgākām
vienībām, pie kam vienmēr zaudējusi ti-
kai-ar 1 vārtu starpību!

Pašreizējais stāvoklis Latvijas meistarī-
bas izcīņa futbolā izveidojies šāds:

Spēles. Vārti. Punkti.
VEF 3 16— 2 6—0
ASK 5 18— 5 6—0
RFK 4 8—5 6—2
Olimpija 3 6— 6 4—2
Auseklis 4 8—10 3—5
Daugavieši 2 2— 9 1—3
RV 3 2—19 0—6
Lure 4 5—9 0—8

Šodien, 5. jūnijā, pl. 19 Ķieģeļu ielas
laukumā Daugavieši spēlēs ar RV, bet rīt
pl. 19 turpat spēkosies abas vēl nezaudē-
jušās vienības ASK un VEF. Sai ievēroja-
mai sacensībai biļetes iepriekšpārdošana
dabūjamas Apaļākioskā — Ādolfa Hitlera
(Brīvības) un V. f. Pletenberga (Elizabe-
tes) ielu stūri. Nākamās kārtas spēļu cik-
lā Auseklis un Lure spēkosies piektdien,
9- jūnijā, pl. 19 ASK laukumā. Vēl spēlēs
ASK — RFK, Daugavieši — VEF un Olim-
pija — RV. «Vilki» viesosies Liepājā. Tu-
vākajās dienās mūsu futbola laukumos
katra ziņā būs daudz vairāk svarīgu sa-
censību kā aizvadītajā nedēlā. " 5*.
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Sporta vadītajā Roberta Plūmes
rīkojumi un paziņojumi

LATVIJAS MEISTARSACĪK-
STĒS JAUNATNES VIENI-
BAM VIEGLATLĒTIKA

A. ZĒNIEM (DZIM. 1926. UN
1927. G.)

1) Sacensības notiek starp sporta biedrī-
bu vienībām, kas sastāv no 1926. un
1927. g. dzimušiem jauniešiem. 2) Sacen-
sībām paredzēta šāda programma: 100 m,
400 m, 1500 m, 4X100 ni, tāllēiiana, augst-
lēkšanā, lodes (6,250 kgļ grūs. un granātas
(500 gr) meš. 3) Katrā disciplīnā no katras
vienības var piedalīties ne vairāk par 3
dalībniekiem un 2 stafetes komandām, no
kurām vērtē 2 labākos un 1 labāko stafetes
komandu. 4) Sacensības jāizved vienā
dieni. Sacensību disciplīnu kārtība iekār-
tojama atkarībā no vietējiem apstākļiem.
5) Sacīkstes izvedamas sacensību veidā,
t. t. piedaloties mazSkaia 2 biedrību vie-

nībām. Izņēmumi pielaižami tikai ar katr-
reizējn Latvijas sporta vadītāja atļauju.
6) Katra biedrība var piedalīties ax neie-
robežotu vienību skaitu. 7) Katrs dalīb-
nieks drīkst piedalīties augstākais 4 dis-
ciplīnās, ieskaitot stafeti. So 4 discīlīnu
skaitā var būt vai nu 400 jn, vai 1500 m
skrējiens, bet ne abi kopa. Sļ Dalībnieks,
kam kāds sasniegums novērtēts par labu
vienai vienībai, vairs nevar piedalīties ci-
tās vienībās. 9) Sacensības izvedamas jū-
nija un jūlija mēnešos. 10) Pēc pirmām
sacensībām var izdarīt rezultātu labošanas
mēģinājumus. Rezultātu labošanas mēģi-
nājumus var atkārtot vairākkārt, bet ne
biežāk par 1 reizi nedēļi. Nedrīkst labot
rezultātus tikai atsevišķās disciplīnas. Re-
zultātu labošanas mēģinājumus drīkst iz-
darīt tikai sacensību veidā, t. i., piedalo-
ties vismaz 2 biedrību vienībām. Izņēmu-
mi pielaižami tikai ar Latvijas sporta va-
dītāja atļauju. 11) Visi sacensību rezul-
tātu protokoli iesūtāmi LSFKA 3 dienu lai-
kā pēc sacensībām. 12) S. g. 5. augustā
uz ienākošo protokolu pamata LSFKA no-
teiks fināla dalībniekus. Vēlāk ienākušos
protokolus neievēros. 13) Latvijas meistar-
sacīkšu fināls vieglatlētu jaunatnes vienī-
bām notiks Rīgā augusta beigās. Fināla
sacensībās atzīmēs ari uzvarētājus indivi-
duāli atsevišķās disciplīnās. 14) Bez vie-
nību sacensībās ietilpstošām disciplīnām
finālā sacensību laikā atzīmēs arī uzva-
rētājus diska (1,750 kg) meš. un šķēpa
(300 kg) meš., pielaižot no katra apgabala
2 labākos pārstāvjus katlā disciplīnā. 15)
No katra apgabala finālā piedalīsies la-
bāka vienība, un bez tam vēl 2 labākie
pārstāvji katrā disciplīnā, ja tie jau ne-
ietilpst minētā vienībā. 100 m — 10,» sek.
— 1000 pkt. (tālākiem aprēķiniem vērtē
0,1 sek. ar 20 pkt), 400 m — 50 sek. 1000
p. (tālāk 0,1 sek 3 p.), 1500 m — 4:05 min.
— 1000 p. (tālāk 0-1 sek. — 0,5 p.), 4X100
m 44,0 sek. — 1000 p. (tālāk 0,1 sek. — 10
p.), tāllēkš. 7m — 1000 p. (tālāk 1 cm
— 2 p.), augstlēkš. 1,05 m — 1000 p. (tālāk
1 cm — 10 p.), lode — 15 m — 1000 p.
(tālāk 1 cm 0,8 p.), granāta — 80 m —
1000 p. (tālāk 1 cm 0,2 p).

Uzvar vienība, kas kopsumma Iegūst
visvairāk punktu. Ja punktu skaits izrā-
dītos vienāds, tad uzvar vienība, kurai la-
bāks vājākais novērtētais rezultāts (pēc
punktu tabulām).

1. piezīme: Sai gadā programmā ie-
tilpināta granātas mešana, jo nav iespē-
jas visas biedrības apgādāt ar piemērota
svara disku un šķēpu.

2. piezīme: Biedrībām, kas var sa-
censību dalībnieku rīcībā nodot disku ns
ne vieglāku par 1,750 un 800 gr smagu
šķēpu, līdztekus vienību sacensībām pro-
grammā jāietilpina arī šis disciplīnas, lai
varētu noteikt kandidātus fināla sacensī-
bām individuālai klasifikācijai.

B. ZĒNIEM (DZIM. 1928. UN
1929. G.)

1) Sacensības notiek starp sporta bied-
rību vienībām, kas sastāv no 1928. un
1929. g. dzimušiem jauniešiem. 2) Sacen-
sībām paredzēta šāda programma: 100 m,
800 m, 4X100 m, tāUēkšana, augstlēkšanā,
lodes (5 kg) grūs. un granātas (500 gr)
meš. 3), 4), 5), 6) p. skat. noteikumos 1320.
un 1927. g. dzim. 7) Katrs dalībnieks drīkst
piedalīties augstākais 4 disciplīnās, no ku-
rām tikai 2, ieskaitot stafeti, var būt skrie-
šanas disciplīnas. B). 9), 10), 11), 12), 13)
p. skat. noteikumos 1926. un 1027. g. dzim.
14) Bez 'vienību sacensībās ietilpstošām
disciplīnām fināla sacensība laikā atzīmes
arī uzvarētājus diska (1,5 kg) meš. un
šķēpa (600 gr) meš., pielaižot no katra
apgabala 2 labākos pārstāvjus katrā dis-
ciplīnā. 15) No katra apgabala fināla pieda-
līsies labākā vienība, un bez tam vel 2
labākie pārstāvji katrā disciplīnā, ja tie
jau neietilpst minētā vienībā. 16) Novēr-
tējumus izdara šādi: 100 m — 10,8 sek. —
1000 pīkt. (tālākiem aprēķiniem vērtē 0,1
sek. ar 20 p.); 800 m — 1:59,0 min. — 1006
p. (tālāk 0,1 sek. — 2 p.): 4X100 m — 44,0
sek. — 100» p. (tālāk 0,1 sek. — 10 p.ļ,
tāli. — 7 m — 1000 p. (tālāk 1 cm — 2 p.),
augsti. — \M m — 1000 p. (tālāk t cm —
10 p): lode — 15 m — 1000 p. (tālāk 1 cm
— 0,8 p.): granāta — 80 m — 1O00 p. (tā-
lāk 1 on — 0,2 p.).

Uzvar -vienība, kas kopsummā iegūst
visvairāk punkta. Ja punktu skaita izrā-
dītos vienāds, tad uzvar vienība, kurai
labāks vājākais novērtētais rezultāts (pēc
punktu tabulām). ,

1. piezīme: Sai gadā programmā ie-
tilpināta granātas mešana, jo nav iespējas
visas biedrības apgādāt ar piemērota sva-
ra disks un šķēpu.

2. piezīme: Biedrībām, kas var sa-
censību dalībniek» rīcībā nodot diska ne
vieglāku per 1,5 kg un 600 gr smagu šķē-
pu, līdztekas vienība sacensībām program-
mā jāietilpina arī šās disciplīnas, lai va-
rētu noteikt kandidātus fināla sacensī-
bām indlvtd. klasifikācijai.

C. MEITENĒM (DZIM. 19245. UN
1927. G.)

1) Sacensības notiek starp sporta bied-
rību viesībām, kas sastāv no 1926. un
1927. g. drhzinšlm meitenēm 2) Sacensī-
bām paredzēta šāda programma: 60 m,
4X80 m, tāBēk»., augstlēkš., lodes (4 kg)
grtt. un 80 gr naanMans meš. 3) Katri
disciplīnā no katras vienības var piedalī-
ties ne vairāk par 2 dalībniekiem, resp. 2
stafetes komandām, no kurām vērtē la-
bāko. 4), 5), 6) p. skat. noteikumos 1926.
un 1927. g. dzim. zēniem. 7) Katra dalīb-
niece drīkst piedalīties augstākais 3 dis-
ciplīnās, ieskaitot stafeti. 8). 9), 10), 11),
12) un 13) p. skat. noteikumos 1926. un
1927. g. dzim. zēniem. 14) Bez vienība sa-
censībās ietupstošām disciplīnām fināla
sacensība laiki atzīmēs arī uzvarētāju
diska (t kg) meš., pielaižot no katra ap-
gabala 2 labākās pārstāves. 15) No katra
apgabala fināli piedalīsies labākā vienī-
ba, un bez tam vēl 2 labākās pārstāves
katri disciplīnā, ja tās jaa neietilpst mi-
nēti vienība. 16) Novērtējumu izdara šādi:
60 m — 7,5 sek. — 1000 pkt. (tālākiem ap-
rēķiniem vērtē 0,1 sek. ar 20 pkt.); 4X60
m — 30 sek. — M08 p. (tālāk 0,1 sek. —
10 p.); tāllēkš. — 6m — 1000 p. (tālāk I
cm — 2.5 p.); augsti. — 1,63 m — 1000 p,
(tālāk 1 cm 12,1 p.ļ; lode — 13,88 m —
1000 p. (tālāk 1 cm — 1,13 p.); 80 gr. met.
bumb. — 70 m — 1000 p. (tālāk 1 m — 0,20
P)-

Uzvar vienība, kas kopsummā iegūst
visvairāk punktu. Ja punkts skaits izrā-
dītos vienāds, tad uzvar vienība, kurai la-
bāks vājākais novērtētais rezultāts (pēc
punktu tabulām).

1. piezīme: Biedrībām, kas var sa-
censību dalībnieču rīcībā nodot disku ns
vieglāku par 1 kg. līdzteku vienība sa-
censībām programmā jāietilpina arī šis
disciplīnas, lai varētu noteikt kandidātu
fināla sacensībām indivīd. klasifikācijai.

D. MEITENĒM (DZIM. 1928. UN
192». G.)
1) Sacensības notiek starp sporta biedrī-

bu vienībām, kas sastāv no 1928. un 1929.
g. dzimušām meitenēm. Noteikumi tādi pa-
ši, kā 1926. un 1927. g. dzimušam mei-
tenēm.

LATVIJAS. RĪGAS UN APGA-
BALU VIEGLATLĒTIKAS
MEISTARSACĪKŠU
PROGRAMMA
1944. gadā Latvijas, Rīgas un apgabalu

meistarsacīkšu programma vieglatlēikā
noteikta šāda; 1) Rīgas meistarsacīkstēs:
Vīriešiem — 100 m, 400 m 800 m, 1500 m,
5000 m, 110 m barj., 400 m bar]., lode,
disks, šķēps, vesers, augstlēkš., tāllēkš.,
kārtslēkš., trīssojlēkš . 20 km soļošana un
pieccīna (100 m, tāllēkš., lode augstlēkš.
un 400 m). Sievietēm — 100 m, 200 m,
80 m barj., lode. disks, šķēps, tāllēkš.,
augstlēkš. un trīscīņa (augstlēkš, šķēps un
100 m). 2) Apgabalu meistarsacīkstēs, at-
šķirībā no Rīgas meistarsacīkšu program-
mas, atjauts meistarus nenoskaidrot seko-
jošās disciplīnās: Vīriešiem — 110 mbarj.,
400 m barj., šķēpā, veserī, kārtsiēsš., trts-
soļlēkš. un 20 km soļošanā. Sievietēm —
200 m, 80 m barj., šķēpā un triscīņS,
3) Latvijas meistarsacīkstēs: Vīrie-
šiem — 100 m, 200 m, 40 m, 800
m, 1500 m, 5000 m, 10.000 m, mara-
tons (saīsinātā 30 km distancē), 110 m
barj., 400 m barj., 3000 m šķēršļu skrēj.,
lode, disks, šķēps, veseris, tāllēkš., augst-
lēkš.. kārtslēkš., trissojlēkš., 50 km so-
ļošana '(saīsināta 30 km distancē), desmit-
cīna (100 m, tāllēkš., lode, augstlēkš.,
400 m, 110 m barj., disks, kārtslēkš., šķēps
un 1500 m), pieccīna (tāllēkš., šķēps, 200
tn, disks un 1500 m), 4X100 m, 4X200 m,
4X800 m un 4X1500 m. Sievietēm — 100
ra, 200 m, 80 m barj., lode, disks, šķēps,
tāllēkš., augstJēkš., pieccīna (lode, tāl-
lēkš., augstlēkš., šķēps un 100 m) un 4X100
m. Senioriem (dzim. 1904 g. un agrāk) —
1000 m, 5000 m. tāllēkš. un lode). Sacen-

sību termini norādīti Latvijas sporta gada
grāmatā.

BOKSA TRENIŅI
Treniņi boksi trenera R. Bērtina vadībā

notiek pirmdienās, piektdienās Šķūņu ielā
17—1 un trešdienas SmerlI fsapulc. Slēpo-
tāju mītnē) no pl. 18,30—21. Treniņus ap-
meklēt aicināti art neorganizētie sportisti
un jaunatne. Jauniem dalībniekiem ptetetkv-
šanās treniņa dienās pie trenera.

TRENIŅI GRIEĶU-ROMIESU
CIŅA

Grieķu-romiešu cīņas treniņi trenera 1.
Poļa vadībā notiek pirmdienās, trešdienas
un piektdienās pl. 16,30—20JO Skolas ielā
12a, dz. 12. Treniņus apmeklēt aicināti ari
neorganizētie sportisti un jaunatne. Jau-
niem dalībniekiem pieteikšanas treniņa
rarsii, pie trenera.

TRENIŅI PAUKOŠANA
Treniņi paukošana trenera V. Jankovska

vadībā notiek pirmdienās, ceturdienās
Vingrotāju ielā 1, otrdienās, piektdienās
Šķūņu ielā 17—1 un trešdienās Stabu ielā
32 ne pL 17—20. Treniņus apmeklēt ai-
cināti arī neorganizētie sportisti un jau-
natne. Jauniem dalībniekiem pieteikšanās
treniņa dienās pie trenēja.

JAUNATNES VIEGLATLĒTI-
KAS VIENĪBU SACĪKŠU
RĪKOTĀJU IEVĒRĪBAI
Šāgada Latvijas jaunatnes vieglatlētikas

vienību meistarsacīkšu programmā ietilpi
nāta ari granātas mešana. Granātas meša-
nai valsts aizsardzības ziņa, jo sevišķi ta-
gadējā laiki. Mi liela praktiska nozīme.
Biedrībām noteikts pisanknm- minēto sa-
censību popularizēt. Biedrībām, kurām
granāta nav, tā* steidzami jāpieprasa
LSFKA.

&te**efJ*«^D2//47ĒJ&
Visiem vH būs labā atmiņā tā studentu

basketbola vienība, kas īsi pirms boļ-
ševiku iebrukuma sniedza skaisto un
straujo spēles veidu un jāva biedrības
dreajtrm cerēt, ka US atgūs zaudētos lau-
rus basketbolā. Toreiz vienības pamatsa-
stāvi darbojās T. Crīnbergs. Fricsons, 50-
arājs, Verbelis un Lercns. Tagad šī vie-
nība pilnīgi iziroši. Grīnbergs aizstāv Lie-
pājas Ausekļa krāsas, bet Silarāju un Fric-
soan nezināmā svešumā aizveduši boļše-
viki. Nupat, gan stipri vēlu, dzimteni sa-
sniegusi ziņa, ka austrumu frontē varoņa
nāvē kritis ceturtais līs vienības loceklis
— kr1*f""« aizsargs stud. ing. Voldemārs
Verbelis. Tā liktenim labpaticies smagi
piemeklēt šo teicamo basketbola piecnie-
ku, kādreizējo US lielo cerību. Lasot .Tē-
vijā» seru ziņojumu, acu priekšā nostājas
kritušā varoņa tēls. Sirsnīgs, saticīgs un
kluss ikdienišķajā dzīvē, bet straujas dzī-
vības un enerģijas pilns basketbola
laukumā — tāds bija Voldemārs Verbelis,
un tādu viņu atcerēsies arī pakaļpalicēji,
draugi un paziņas. Vienu traģiska noti-,
kam* viņš jau pārdzīvoja. Tas bija kara-
dienesta laikā, kad komplicētas aklās zar-
nas operācijas dēļ Verbelān nācās atteikties
no iemīļoti basketbola un palikt skatī
tājos. Nu nesaudzīgā nāves roka atņēmusi
pēdējo — vēsiem, kaulainiem pirkstiem
nospiedusi uzstādīto mērķi nesasnieguša
centīgā jaunekļa dzīvības svecīti. Viņi
šķīris no mums tieši skaistākajā vecumā
— savā 26 dzīves gadā, pēc tam, kad ne-
sen bija nodibinājis savu ģimenes pavardu.
Sporta draugu atmiņās Voldemāra Verbeļa
vārds tomēr nezudīs nekad, mūžīgi tas tur
stāvēs rakstīts liesmotiem burtiem, Jo viņi
upurēja sevi tēvzemei, kā īstam latvietim
un dedzīgam patriotam tas pienākas. Lai
viegie dusa sportistam un varonim svešu-
mā, kur nezināmā malā to sedz krieviem es
smiltaine un mūžīgā miegi Ieaijā tumšas
priežu galotnes.

T iepajā kādu laiku bija Izplatījusies?s*-vēsts, ka frontē kritis talantīgais jau-
nās paaudzes vieglatlēts Georgs Zinģis,
kurš labā atmiņā arī rīdziniekiem no pagā-
jušās vasaras sacensībām. Tagad Liepāju
tomēr sasniegusi priecīga ziņa: proti, par
mirušo turētais ir sveiks un vesels. Izrā-
dās, ka G. Ziņģi piemeklējis tāds pat likte-
nis kā 1941. gadā bokseru Grīnvaldu, kas
arī jau bija izziņots par krituša, kad no mi-
rušo valstības tomēr vēl atgriezās dzivajo
vidū. Stāsts par Georgu Ziņģi īsumā šāds:
kādā smagu cīņu laikā viņš noklīdis no sa-
vas vienības. Pēc kaujas pārējie biedri, ne-
redzēdami vairs Ziņģi savi vidu, uzskatīja
viņa kā kritušu. Īstenībā sportists tomēr
bija tikai mazliet nomaldījies no savas vie-
nības. Viņam laimējas — izvairījies no bīs-
tamajām īstas apmaldīšanās briesmām, Ge-
orgs Zļņģis pēc kāda laiciņa atgriezās savā
vienībā, kur biedri to saņēma sirsnīgām ga-
vilēm. Liepāju pa to laiku tomēr jau bija
aizsniegusi ziņa, ka Ziņģis kritis ... Pār-
pratums tagad noskaidrojies, un liepājnieki
priecājas, ka viņu Ziņģis sveiks nu vesels
pilda pienākumus fronti un «It skrandai-
nos «vaņkas» kur vien tos ierauga .. ,

Viens no pirmajiem latvja jaunekļiem,
kas saklausīja aicinājumu stāties Valsts

darba dienesta rindās ~bija valmierietis Zie-
donis Zemvald*. Tūlīt pēc atgriešanās
dzimtenē jaunais cīnītājs apmainīja lāpstu
pret šauteni, lai dotos az austrumiem. Jau-
nais leģionārs uzrādīja dienesti atzīstamu
veiksmi, drīz vien sasniedzot jaa untersar-
fīrera dienesta pakāpi. Tagad Jaunā val-
mierieša, vairs nav mūsu vidu, jo viņš pēc
kaujās gūtajiem smagajiem ievainojumiem
piepulcējies mūžam nemirstīgo varoņu sai-
mei. Zemvalds bija viens no labākajiem
Valmieras peldētājiem. Svešs viņam nebi-
ja arī straujais basketbols. Pēdējās ardie-
vas jaunajam varonim no latviešu sportistu
saimesl

Cīņa treka

Izslēgšanas brauciens Daugaviešu vakardienas riteņbraukšanassacīkstēs. Pirāti rin-
dā augšā — azvarētājs Rainis Kļavlņi (O. Sprūdes uzņ.)

Jaunie Ungārijas
meistari galda tenisa

Ungārij a* meistarsacīkstēs galda te-
nisā atsevišķās grupas 1. vietas izcīnījusi:
vīriešu vienspēlē— Harangoso 1., sieviešu
vienspēlē — Gici Farkas, vīriešu dubult-
spēlē — Harangoso 1. un Sipos, sieviešu
dubultspēlē — Parītas un KUai, jauktā du-
bultspēlē — Parkos un Sido. Sacensībās
piedalījušies arī labākie slovāku galda te-
nisisti, taču viņi spēcīgajā konkurencē nav
spējuši atzīmēt izcilākas sekmes. Valstu
sacīkstē Ungārija pieveikusi Slovākijas iz-
lasi ar īespaidīou 5—0 pārākumu.
<:A Dānijas peldētājas augstvērtīgus re-

zultātus uzrādījušas 100 m sacensībā krau-
lā Jaunā pasaules rekordiste 100 jardu
mērķi sasniegusi 1:06,4 min, laikā, kamēr
yiņas sīvākā konkurente Kirstena Ove-Pe-
tersene ceļā pavadījusi 1:07,0 min, Dānijas

labākais peldētājs ir gados vēl jaunais Ēriks
Christofer&ons. Viņi nupat lielisku varē-
jumu realizējis 200 m kraula sacensībā.
Christoferaons distanci absolvējis 2:18,6 mi-
nūtēs.

tJfc Lielisku uzvaru kādā sacīkstē izcīnī-
jusi Sveinfurtes rokas bumbas vienība. Vi-
ņa savu pretinieku pieveikusi ar 34—8 vār-
tu rezultātu. 1 stundas laikā bumbas lido-
jums vārtu tīklā noslēdzies pavisam 42 rei-
zes. Tā tad katrā otrā minūte spēle sāku-
sies no centra. Sveinfurtes vienpadsmit
Vācijas rokas bumbas meistarības izcīņā
pagājušā gadā ierindojās 2. vietā.
GRIEĶU-ROMIEŠU cīņa

BRĪVA DABA

Māsu čaklā cīkstoņa biedrība LDzB ko-
pā ar Marsu svētdien, 11. jūnijā, rīko pla-
šas eksterņa* sacīkstes grieķu-romiešu ci-
ņa un riteņbraukšanā. Sacensības notika
Marsa trekā — Vidzemes gatvē 28, un
sākums nolikta pīkst. 16. Riteņbraukšanā
startēs krietnākie Rīgas cīklisti, bet grie-
ķu-romiešu cīņā bez labākajiem metropo-
les cīkstoņiem piedalīsies arī teicamākie
Jelgava* un Tukuma reprezentanti. Sa-
censības vatam gaidīt ar lielu interesi ?
Tam piekrīt ievērojama nozīme art pro-
pagandas zinā. Tie skatītāji, kas apmeklē
vienīgi riteņbraukšanas sarīkojumos, da-
bās iepazītie* ari ar griekn-romieša ciņa,
kā arī otrādi. Šāda rīcība apsveicama.
LSB BASKETBOLISTU
treniņi notiek pirmdienas so pl. 16—18 un
c^urtdie»āG so pl. K—17 US laukumā pie
Dramatiskā teātra,
AUSEKĻA VIEGLATLĒTU
sanāksme 7. jūnijā pl. 19.30 Smerrī. pie
Meža skolas.
JŪKMALAS SPORTA
futbolistu treniņš turpmāk notiks ceturt-
dienās no pl. 17 Pēterparkā, Jaundubultos.

VTEGLATLETTKAS TIESNEŠU
KURSI
Vieglatlētikas tiesnešu kārsi sāksies 8.

jūnijā pl. 18 LSFKA. telpās, Ģertrūdes Ie-
lā 6.

aassnukesnaiVIVSU

meistaro niciston

? I Basa .,^™. .̂....... asm

A. Tanilul
(O. SprMes uzn.)

3*»

ARNOLDS TAURIŅŠ UN

KĀRLIS ITLS

Par to, ka Elgas Futbola Kluba kra-
sām Latvijas meistartltuis futbolā pie-
derējis t gadās, Liepājas OUsapijat —
7 reizes, ASK — 3 an Ķeizarmežam —
2 reizes, atzīmes laikraksta slejās, kur
rana Iet par populārāko sperta veidn
futbolu, atrodamas B bieži. Bet ne
reizi vel nav meklēta atbilde Jautāja-
mam, kurs ne atsevišķiem spēlētājiem
visbiežāk darbojies meistarvlenpadsmi-
ta sastāvā?

neasa Masta ladivtdaālie meistara
meistari Ir plaši pazīstamie virai Ar-
nolds Tautai aa Kārlis Tiis. Viņa katrs
savas biedrības krāsām meistara soda
palīdzējam Izcīnīt 7 reizes. Latvijas
kādreiz izcilais labās mātas uzbrucējs
A. Tauriņš 7 «adas bijis KFK meistara
sastāva dalībnieks, kamēr K. Ttts pa-
stāvīgi reprezentējis Olimpijas zitt-
melaas krāsas. Bez Taarina līdzdalības
ASK meistara lauras spēja izcīnīt vie-
nīgi naea pēdējo reizi 1*40. gadā. bet
Tila Olimpijas komplektējamā darbo-
jies visas garos 20 gadus, koni Liepā-
jas futbols sācis apdraudēt Sīgas pā-
rākuma, un šis «mūžīgi jaunais» virs,
protams, aav izturējis sava Iemīlot!
vienpadsmitā rindās ari tad, kad Olim-
pija sava īpašuma ieguvusi masu fut-
bola augstāko titulu — Latvijas meis-
tara goda. Taariaa aa Tfla daēns gan
var nosvērties vienīgi liepājnieku ne-
nogurdināmā «dzelzs Kārtas labā. Ja
Tauriņš Jau atstājis aktīvo rindas, ka-
mēr TUs vēl vienmēr ir neatvietojams
beigu trijnieka veidotājs.

Tauriņa an TUa nopietnākais aav
drasdētājs ir Olimpijas vārtsargs Ha-
rijs Laidini, kas ka mefstarvienlsaa
dalībnieks skatītājs tūkstoša samtnā-
Jnmns saņēmis f raizes. Pieckārtīgt
melstartltnla lzdaltāji bijaU: V. Boza,
V. GrāveUs, E. Pēlersons un J. Lldma-
nis (visi RTK), kā ari Olimpijas neaiz-
mirstamie cīnītāji — V. Zias, K. Kron-
laks, L. Dudanecs un F. Laumanis. Visi
šeit minētie spēlētāji nāk aa KFK vat
Liepājas Olimpijas rindām, kurn inici-
āļi visbiežāk mirdzējuši meistara goda
spožumā. BFK nn Olimpijas vienpads-
mit! br Latvijas futbola meistara meis-
tari. Ja nerunā par atsevišķiem spēlē-
tajiem, bet usm vērā pašu galveno —
katras vienības panākuma.

" »-" I

(Smīlijas ZZZZ:
^CZ žBeikmanes
Grāmatvedības birojs
Rīgā, Avotu ielā Nr. 22, dz. 3

Tālrunis 33244
Pieņem izpildīšanā dažādus

grāmatvedības darbos

J. LIEPINŠ
a>

Podniekmeistars
Rīgā, Vaļņu *elā Nr. 8

Tālrunis 33406

„JānuvārtupirtsA. Brinkmanis
Rīgā, Lubānas ielā l/l

Tālrunis 31678

Ķīmiski farmaceitiska
fabrika

flatlU MHĒSCHAU , Ii
Rīgā, Valguntes ielā Nr. 41/44

Tālrunis 41644

lasaapoša ļfarllalrisrijas Stājas ran-
ga an ?**>« fabrikas «v» ? I l līt.
Elga, I Ganība dambi 27

Brāgu vannu
iestāde

Sezonas sākums i. g. 1. jūnija. Vannas
ļTsnu-gs uz Srsta receptēm an tas dar-
bosies ārata-balneoioga uzraudzība.
Darba laiks no pl. 7—10t sestdienas no
7—14. Pierakstīšanās fabrikas kantorī
sākot ar i. g. 30. maija pl. 7—!« 38.

Brāgn vannas cena KM 1,50.

SIESS V. tOE U. €0.
GosrHichaft ost beschrānkter Haituag

BATJSTOFFE
BAUMASCHINEN

Verkaufsburo: Risa, Sunder-
strasse 26

Perami Riga: 25826/30172 — Libau: 2010

Zement, Kalk, Kreide, Gips
Deckenrohrgewebe, Isolier- u.
Tarnmatten, Schamottesteine,
-Platten u, -Mdrtel, Wand-,
^ssboden-, Torf-, Gips- u.
Isolierplatten, Bauten- u. Holz-
schutzmittel (schwarz u. īar-

big) u. andere Baustoffe.



Pirmais Ieciena

Vakar Rīgas peldētāji Ievadīja Jauno sezona. Uz»?'??ml: ntflsa čaklie peldētāji plr
māji starta lēcienā Balastdambla sporta peldētavā. (O. Sprūdes uzņ.}

Māsu
rekoi^mtem«»OvwJi

E. Pētersons
(O.Sprūdes uzņ.)

i».

ĒRIKS PĒTERSONS UN
JĀNIS LIDMANIS

Tā nav vairs sveša un nezināma lie-
ta, lai pateiktu, kuri no Latvijas izla-
ses futbolistiem visvairāk reižu dar-
bojušies valsts vienības sastāvā. Vis-
pār futbolā, kā iemīļotākā vienība sa-
saceasībā, šis svarīgais Jautājums no-
skaidrats visplrmā kārtā, un tikai vd-
lāk, sekojot futbolam, mēģināts atrast
skaidrību ari pārējos sporta veidos.
Latvijas futbola saimes vadība bija
pirms, kas veltīja speciālas pieminas
balvas aizsargam Voldemāram Gravē-
sim nu uzbrucējam Arkādijam Pavlo-
vam, kad visa li3u. gadā valsta sacīk-
stē pret Somija kā pirmie -atzīmēja 2S
ursfāiaaos izlases vieapadsmita sastā-
va. Mana pirmais «piecdesmitnieks.
kija Alberts Setbelm. Via* 50. reizi
Latvijas valsts vienības sarkanbalto
tērpu nesa 1*37. gada 25. jāaijā, kad
Kīgā risinājās otrā Vācijas un Latvijas
reprezentāciju sacensība.

Nemitīgajā laika lata ritumi pār-
sniegti Ir ne tikai GrāveUs ar Pavlovu,
bet pārspēta ari Seibela vēsturiska M,
atzīme. Nu Jaa kopi 1«I7. gada ru-
dens Latvijas futbola rekotdinteiuacse-
nflla tftusējums pieder Ērikam Pēterso-
nam. Viņš, kas savas gaitas Izlases
sastāvā lttt. gadā sāka kā uzbrucējs
un beidza 1940. gadā kā lielisks centra
pussarga posteņa pildītājs, piedalījies
(4 valsta sacīkstēs. Tas ir tiesām liels
skaits, an pat visas pasaules mērogā
masu Pētersooa pārspēj pavisam ne-
daudzi vīri. Pētersona lielo futbolista
personību spilgti raksturo ari Latvijas
valsts vienības igāto vārta statistika,
kur atkal masa stauptautisk! rūdītā-
kais spēks atrodams pirmajā vietā.

Latvijas futbola rekardinlemacie-
nSIs Nr. 2 ir ilggadīgais valsts vieni
bas kapteinis — puosargs Jānis Lidma-
ais. Viņi izlases viealbā spēlējis 51
reizes. Tālāk seka A. Seiketis, kas
starptautisks bijis 5* gadījumos, tad
aizsargs P. Lauks — 41 reizi, V. Ber-
nai — 40, A. Tauriņi — 30, A. Pav-
lovs — 3t, V. Crflvetis — 37, A. Jur-
gens ar R. Slavišeou — 30 un E. Kais-
ters — 30. Selt uzskaitīti visi, kuri
sasniegusi 30 valstu sacīkšu -skaita.
Viņi sastāda Latvijas futbola starptau-
tiskās pieredzes bagātāko vīrn galvga-
ļa grupu.

i. Lidmants
(O. SprSdes uzņ.]

£,v& — WzB 1-0
Pagājuša nedēļā 1- Ilgas vienības absol-

vēja 3. kārtas trpēīes, kur visumā pare-
dzētās uzvaras guva favorīti. Pēc līdzšinē-
jām sacensībām A grupā priekšgalā izvir-
zījies LwP vienpadsmits ar 6—0 punktiem,
tālāk seko US 4—0, LDzB 2—2, Jūrmalas
sports 2—4, Amatieris un Vvtis 1—5. B
grupā vadībā Ir LSB 4—0, Vairogs 2—4) ,
Nedzirdīgo Sports 2—2, Boideraja 2—4,
Kflļp4nr un Georgi* 0—2- Pirmo sacīksti
1. Ugas meistarībā absolvēja spēcīgā US
izlase. Vvtis spēlētāji bija spiesti atzīt
VS 5—0 (1—0) pārākumu. Tā izradīja* vieg-
la uzvara, jo Bebra atvietotajā Straut-
nieks vārtos jutās pavisam vientuļš un
atstāts. Vārdu sakot, US pārsvars bija
liels, bet uzbrucējiem pretinieka teicamo
vārtsargu izdevās «piemānīt» tikai S rei-
zes. Zilo tērpu nesēji darbojās šādā sa-
stāvā: Bebris; Bluķis, R. Sulmanis; Seino,
T. Vasijjevs, Auziņš, A Sachnaza-
rovs, M. Kuzmins, M. Pētersons, Vītols un
Klāvs. Uzvarētāju labā Kuzmlns guva 2
vārtus, bet Vītols, Sacnnazarovs an
Pētersons ik pa 1. Pirmo reizi sāji sezona
futbola laukumā redzējām mūsu izlases
spēlētāju — Mārtiņu Pētersonu, kas, ba-
dāms leģionārs, ilgāku laiku bija cīnījies
austrumu frontē. Nopietna sacensību ab-
solvēja abi spēcīgie 1. ligas vienpadsmit i
twP ua LDzB. Tikai 2. puslaikā izkristali-
zējis LwP maz pārliecinoša 1—0 (0—0) uz-
vara. Vārtus guva blondais vacn karavīru
uzbrucējs Finks. izmantojot dzelzceļnieku
aizsarga un vārtsarga aesaprasano*
Daudz jauku izdevību vārta gūšanai bija
arī LDzB uzbrucēju piecniekam, bet šoreiz
laime nebija to sabiedrotā. Gala vārds lai
birta, ka divu vienlīdzīgu pretinieka cīņā
uzvarēja laimīgākie LwP spēlētāji, kopā
ar studentiem savā grupā izvirzoties par
nopietnākajiem fināla grupas kandidātiem.
Vairoga vienpadsmits guva 6—1 (6—1) uz-
varu pār Bolderājas futbolistiem. Pirmajā
cīņas posmi vēji bija vuirogiesu sabied-
rotais. Piedevām vēl nāca klāt Bolderājas

rezerves vārtsarga neveiksmīgā spēle, kas
ļāva Vairogam iegūt 6 vārtus. 2. puslaika
vairākas jaukas izdevības bija arī bolde-
rājieiiem, bet Ādamos! pārspēt tiem neiz-
devās. Tā vienlīdzīgā cīņā Bolderāja to-
mēr zaudēja ar 5 vārtu starpību. Uzvarē-
tāju labi A. Kuzmins un J. Zaļeskis guva
ik 2 vārtos, bet V. Zaļeskis un Vucens pa
1, Bolderājas vienīgo vārtu autors bija
Paegie. Atzīmējams, ka zaudētāju vidū
spēlēja ari jaunākais no bij. Unlona fut-
bolistiem — 3 brāļiem Hernbergeriem —
Alberts, kas nesen atgriezies no Vācijas
Vecākais brālis jau kritis cīņā pret boļše
vikiem. US futbolisti pieveica ari Jūrma-
las Sportu 9—1 [4—0). Visu cīņas laiku
teicās US pārākums, bet uzbrucēji darbo-
jās pārāk neracionāli. Studentu vārtos bija
Bebris, bet ārpus ierindas šoreiz palika
Bluķis, Auziņš un Pētersons. Sacīkstē sa-
vainoja US pussargu T. Vasi,jevu. Mel-
lups uzvarētājiem guva 5 vārtus, Kuzmime
— 2 un Vītols ar Sachnazarovu pa 1.
Jūrmalnieki vienīgos vārtus guva 2. pus-
laika sākumā. Amatiera cīnījās 3—3 (1—11
neizšķirti ar Vvtis futbolistiem. 2. puslaika
rezultāts jau bija 3—i Amatiera labā, kad
Vvtis ar divām amatieriešu «pašnāvībām»
rezultātu līdzsvaroja. Amatiera vārtu ga-
vēji bija: Bass, Snore un Treirats. Intere-
santi, ka tikai vien» no Amatiera spēlē-
tājiem izrādījās vecāka par 20 gadiem.
Pagaidām atlikta 3. kārtas Nedzirdīgo
Sporta un vica karavīru viesības Kondor
spēle. Georgia ar LSB spēlēs šodien pl.
17,30 ASK laukumā. A. »—ks.
LATVIJAS SPORTA

BIEDRĪBAS
futbolistu treniņi notiek pirmdienās no pl.
IT—19 us trešdienas no pl. li ASK lau-
kuma.
DAUGAVIEŠU
basketbolistu sanāksme notiks trešdien

7. Jūnijā pL M biedrības saime, Lāčplēša
ieU «—11

Latvijas un Rīgas volejbola
meistarvienības zaudē!

Pagājušajā nedēļā US rīkoja sava lau-
kuma atklāšanas turnīrus basketbolā un
volejbolā. Ja konkurence izrādījās spējās
it līdzvērtīga, tad gaidīto sīvo sacensību
vietā bieži vien nācās vērot visai vien-
muļas cīņas. Izskaidrojums meklējams ap-
stāklī, ka sportisti pēc sacensībām vingto-
tavā vēl nav pieraduši pie brīvdabas lau-
kuma īpatnībām. Arī vēsais un vējainais
laiks, stindzinot muskuļus, ievērojami ie-
spaidoja sportistu sniegumu.

Basketbolā bez virslīgas Daugaviešu un
US vienībām tu nirā startēja arī spēcīgās
A Ugas pārstāves VEF, LDzB un RFK.
VEF — RFK ļaužu sacensībā sākumā pau-
dās noteikts A ligas meistara garo vīru
pārākums. Beigās tomēr notika gandrīz
pārsteigums. Rezultāta dēlis vēstīja jau
VEF vienības 29—14 pārsvaru, kad pēltsņi
sasparojās jaunie RFK spēlētāji. Raitā sa-
darbībā viņi bieži izlauzās caur pretinieku
aizsardzību un precīziem metieniem guva
grozu pēc groza. Spēle sasniedza savu
kulminācijas punktu, kad vienu minūti
pirms beigām RFK bija panācis rezultāta
samazinājumu līdz vienam punktam: 28—
29. Sājā brīdī vefieši tomēr guva grozu,
un A ligas meistars atstāja laukumu ai
laimīgu 31—28 (13—9) uzvaru. Abās vie-
nības punktus galvenā kārtā guva tikai
divi cilvēki: VEF — Valdmanīs 15 un Lf-
ģeris 12, bet RFK — Neļķe 14 un Čakste
10. Pēc vienlīdzīgas sacensības 1. puslaikā
US it iespaidīgi pārspēja LDzB piecnieku
ar 36—23 (12—10) rezultāta. Līdz pat 2.
puslaika vidum dzelzceļnieki enerģiski
pretojās studentiem, bet tad pēkšņi at-
slāba, und US no 22—19 punktu stāvokļa
panāca 34—19. Līdz ar to spēle bija iz-
šķirta. Uzvarētāju sastāvā bija: Degi-
muss — 14, Vasilis — 10, Elmuts — 6, Sul-
manis — 6 un Skujjņš — 2. Pēdējais A
ligas paretāvis — VEF komplektējums no
tālākās līdzdalības turnīra izkrita pēc 24
—34 (11—17). zaudējuma pret Daugavie-
šiem. Uzvarētāji nodemonstrēja nosvērtu
spēles veidu un ātru, gludu kombināciju
risinājumu. Nekā nelīdzēja ari vefiešu
garie augumi — stabilā baltās kaijas ne-
sēj u aizsardzība nebi ja pārspējama. Pir-
mo reizi Daugaviešu virknējumā skatījām
teicamo Liepājas Ausekļa aizsargu Jāni
Grlnbergu, kas pārnācis uz dzīvi Rīgā.
Viņš ne reizes vēl nebija kopā turējies ar
jaunajiem biedriem, tādēļ pārsteidza, ka
tik lieliski iekļāvās savā tagadējā vienī-
bā. Skaidrs tas, ka Grinbergs Daugavie-
šiem ir vērtīgs ieguvums. Finālā sacentās
abi virslīgas pretinieki Daugavieši un US.
Ja sākumā bija gaidīta vienlīdzīga spēko-
šanās, tad pati sacensība rādīja pilnīgi
pretējo. UScīņa nedevas savā labākajā
sastāva (tā Sulmanis debitēja aizsardzībā),
un Daugavieši jau ar pirmajām minūtēm
panāca noteiktu pārsvaru laukuma. Viņu
uzvara ne brīdi nebija apdraudēta, un bei-
gas to izteica skaitļi 40—28. 1. puslaiku
Daugavieši noslēdza ar sev labvēlīgu 24—
13 iznākumu, kamēr «peles 2. . posmā abi
pretinieki darbojās līdzvērtīgi. 'Bet Dauga-
viešiemjau arī nebija vairs ko censties
— atlika tikai noturēt izcīnīto pārākumu.
Uzvarētāju sastāvā bija^ šulcs — 20, Gel-
stards — 8, Grīnbergs — 5, Okmanis — 4,
Graudiņš — 3 un Sātiņi 0. US krāsās re-
prezentēja: Sulmanis — 11, Vasilis — 5,
Elmuts, Degīmuss un Skuiiņš — 4.

Volejbolā vīriešiem nācās pieredzēt tur-
nīru spraigākās cīņas. Spēcīgais Starta
sešnieks guva noteiktu un viegla 15—10,
15—7 uzvaru pār Daugaviešiem. Pārstei-
gumu nesa turnīru 2. dieaa: jaunais virs-
līgas loceklis Amatiera pēc varonīgas sa-
censības < iesita» Latvijas meist arvienību
US1 Amatierieši spēlēja ļoti centīgi, uz-
rādot Ievērojamu progresu. Sevišķi tas
sakāms par gremdētājiem. Ja pagājušajā
gadā Amaiiers galvenokārt izcēlās ar sa-
vu enerģiju un saspēli, tad cīņā pret US
redzējām ari jau teicamus gremdē jumus.
Sājā ziņā stipri progresējis Blūms — vie-
nības sirds un dvēsele. Viņam gan jāat-
met pilnīgi liekā nervozēšana, kuras dēļ
zudumā aiziet ne viens vien vērtīgs
punkts. Skaitļos Amatiera uzvara par la-
bākajā sastāvā spēlējošo US vienību iz-
teicās 15—4, 7—15, 17—15. So panākumu
Amatiera zaļībaltajām krāsām izcīnīja:
Blūms, Kovals, Bensons, Meijers, Kļiraovs
ua Ozoliņš. Sacensību nākamā diena pa-
vēstīja, ka turnīra fināis notiks arī bez
Rīgas meistarv iesības: VEF jau zaudētā
spēle uzvarēja Startu ar 8—15, 15—3, 17—
15 rezultātu. Neviens vairs nešaubījās

par startiesu uzvaru, kad viņi pēdējā setā
ved» 11—2. . , Starts servēja arī partijas
bumbu pie rezultāta 14—12, bet vefieši to-
mēr prata uzvarēti Tā ir labākā liecība
par vienības neatlaidību un cīņas garu —
cīnīties līdz pēdējai sekundei. Starts spē-
lēja savā iespējami labākajā sastāvā, tā-
dēļ zaudējumā vaina meklējama, šķiet,
paviršībā. Kad startieši aptvēra draudošās
briesmas, bija jau par vēlu . . . Fināla ciņa
nesniedza gaidīto. Amatiera bija spiests
uzstāties bez Bensona un tā. neskatoties
uz visu enerģiju ua uzupurēšanos, VEF
guva it vieglu 15—8, 15—8 uzvaru. VEF
sastāva seja: Beigs, Jansons, Ristamecs,
Rozentals, Sīpols un Slava,

D āžus pārsteigumus nesa arī sieviešu
sacensības volejbolā. Tā 1. līgas VEF vie-
nība gandrīz pārspēja spēcīgo Daugavie-
šu izlasi. VEF spēlētājas visu laiku nopiet-
ni trenējušās un stipri progresējušas.
Trūkst vēl tikai spēcīgu gremdējumu, lai
VEF vienību ierindotu blakus vadošajiem
US un Daugaviešu sešniekiem. Dangavie-
tes spēlēja visai pavirši, tādēļ viņu 10—15,
15—7, 15—7 uzvaru jāatzīst par pelnītu,

bet ne pārliecinošu. Viegli varēja gadī-
ties ar otrādi. . Centīgo VEF vienību
sastādīja: Sniedze, Martinsone, īnsberga,
Zeidmane, Karkliņa un Augule. Interesi
modināja arī Vvtis meiteņu pirmais starts.
Atklātībā pirmo reizi skatīja Vvtis spēlē-
tājas: Vietrinu, Lašu, Labi, Purbuīi, Ko-
lado un Kašenu. Neko žilbinošu jau pir-
majā startā viņas nerādīja, taču — sākums
jau allaž grūts. Pats galvenais — centība
meitenēm ir, tā kā nākotnē iespējamas la-
bākas sekmes. VEF vienība pieveica Vyj-
tis 15—6, 15—8. Nav nemaz tik slikti! Pa-
visam viegli Latvijas un Rīgas meistar-
vienība US uzvarēja Startu: 15—3, 15—3,
kvalificējoties finālspēlei ar daugavietēm.
Fināls tad nu arī sniedza intriģējošākos
brīžus. Pēc grūtas cīņas US gan guva
mazpārliecinošu 15—8, 13—15, 15—12 uz-
varu, taču laimes svari varēja nosvērties

' arī uz otru pusi. 2. setā studentes veda
I 13—7, bet tomēr zaudēja. 3. setā to pašu
I likteni piedzīvoja daugavietes — no 11—4
ļ vadības palika zaudētāju lomā. Jā, vo-
lejbolā, sevišķi sieviešu spēlēs, šādi ga-
dījumi nav reti . . . US komplektējama

1 spēlēja: Grienvalde, Glīzde, Bīlmane,
Konrāde, Remājeva, Pelūde un Piepe.
Daugaviešu sastāvā bija: Stedelaube, Gri-

! ķe, Nbvicka, Mālere, Svīķere un Riekstiņa.
Spēcīgs papildinājums un M. Grapes-Ozo-
las atvietotajā ir teicamā gremdētāja Eml-

1 lija Grienvalde, kuru agrāk pazinām kā
! krietnu Liepājas volejbolisti. Tikai toreiz

viņa saucās Kurzeme. US spēlētājas darbo-
jās visai pastīvi, brīžiem pat flegmātiski.

' Nepareiza vēl bija spēlētāju maiņa, at-
stājot laukuma šoreiz ne visai veiksmīgi
spēlējošo Konrādi, bet noņemot enerģisko

' Plēpi. Šķiet, ka ne visai pareizi darīja arī
daugavietes, neizmantojot Rupneri.

| Turnīra noslēgumā uzvarētāji — basket-
! bola Daugavieši, volejbolā vīriešiem VEF
t un sievietēm US — saņēma skaistas bal-
vas — tautiski darinātus Šķīvjus. Tos pa-
sniedza US priekšsēdētāja vietnieks Ar-
vīds Pētersons. M. K.

HIPODROMA ATKAL
TRIUMFS BEĶERIS UN
VĒRlTIS

Rikšošanas sacensības vakar hipodromā
norisinājās bez lielākiem pārsteigumiem.
Labākos panākumus guva R. Beķeris ar 3
uzvarām, ir. K. Vērī tis un brauc. A. Jan-
sons ar 2 uzvaram. Lieliski pēdējā laikā
veicās abiem minētajiem treneriem. Div-
gadīgo sacensību atklāšanas braucienā
4200 RM lielo balvu izcīnīja tr. R. Beķera
uzaudzētais un šajā sacensībā vadītais
rikšotājs lnvolo. Pirmās grupas braucienā
uzvarēja Volo Volute (K. Richiers).

Totalizāiora izmaksas bija vi-
sumā zemas. Firmā braucienā uzvarēja
Indiāņa (braucējs A. R. Lernbergs),2. Uva
(L. Pumpurs). 2. br. Arfa {tr. R. Beķeris),
2. Iskriņa (A. R. Leinbergs). 3. br. Nāra
JA. Jansons), 2. Ziedonis (A. Svalo). 4. br.
Dr. Duffy (tr. R. Beķeris), 2. Jonnv Hasty
(A. Dukaļskis). 5. br. lnvolo (tr. R. Beķe-
ris), 2. Kajīte (D. Kočkers). 6. br. Teika
(A. Jansons), 2. Māris (A. Svalo). 7. br.
Salome (tr. JC Vērītis), 2. -Dzintra (J. Mor-
ķis) . 8. br. Volo Volute (K. Richiers), 2.
Princis II fJ. Grazdiņš) un Almuss (tr. R.
Beķeris). _ Pēdējie pie mērķa pienāca «gal-
vu galva». 9. br. Larka (V. Gaņģis), 2.
Mefisto (L. Pumpurs). 10. br. Herolds (R.
Sudrabiņš), 2. Cum-Cum (J. Petrova)* 11.
br. Valka {K. Vērītis), Rasma (A. Svalo).
12. br. Baiga [tx. F. Maslobojevs), 2. Atlase
(J. Ozolnieksl. G. Qr.

US, VEF UN VAIROGA
FUTBOLISTI BEZ ZAUDĒ-
JUMIEM JAUNATNES UGA
Jaunatnes ligā pēc 2. kārtas sacensībām

punktu stāvoklis ir sekojošs: US, VEF,
Vairogs 4—0, *V 3—1, Amatiers 2—2,
Daugavieši 1—1, Auseklis, LSB, ASK 0—2,
RFK un LDzB 0—4. Pārsteigumu sagādāja
tikai 8 cilvēku sastāvā spēlējoša VEF
vienība, pieveicot LDzB visai pārliecinoši
ar 4—0 {2—0) rezultātu. Tas bija pagājušā
gada meistarvienības jauns spēju demon-
strējums. Uzvarētāju labākie vīri izrā-
dījās virslīgas vienpadsmitā uzbrucējs
Putra un vārtsargs Līepiņš. Zaudētajiem
pavisam nebija vajadzīgās saskaņas. Ama-
tiera komplektējums guva 1—0 (0—0) uz-
varu pār AS1C jaunatni. Visu laiku tech-
niski veiklākie ASK puiši bija redzamā
pārsvarā, bet Amatiera vārtsargs Silin-
šmits cīņā ar ASK uzbrucējiem arvien pa-
lika uzvarētājs. Uzvarētāju Labā 2. pus-
laika vidu vārtus ar Jauku šāvienu guva
Duncis. Pašaizliedzīgi spēlēja amatieriešu
aizsardzība. RFK vienpadsmitam bija jā-
atzīst RV 4—0 (1—0) pārākums. Jaukt
mazie «vilcēni» sadarbojās sacensības 2
posmā, kad RPK aizsardzībai vairs nebija
pa spēkam atvairīt pretinieka uzbrucēju
veiksmīgos gājienus uz vārtiem. VEF jau-
nie futbolisti pagājušajā nedēļā vēl guva
otru uzvaru, pārspējot Ausekļa vienību t
—0 (1—0). Ausekļa zēni apliecināja sevi
par nopietniem pretiniekiem, jo meistar-
vienība uzvaru guva tikai sīvā cīņā. Vār-
tus iesita Hincenbergs 2. US spēcīgā jau-
natnes vienība uzvarēja Amatieri 2—1 (1—
0). 2. puslaikā jaunie studenti ar Mellupa
raidījumiem jau bija panākuši 2—0 vadī-
bu, kad Amaiiers uzsāka varenu uzbruku-
mu virkni, bet US aizsardzību pārspēt iz-
devās tikai Bušam. Tiesnesis no laukuma
par tīšu speršanu pretiniekam noraidīja
US spēlētāju — Slovecki. Vairogs ar 5—1
(2—0) rezultāta iznīcināja LDzB uzvaras iz-
redzes. Visas 00 mismtes ??nl»i pārsva-
rs atradis Vairoga, vienvnadauūts. Krietnai

darbību bija Vairoga uzbrucējs Bogdanovs
kas guva 3 vārtos. Zaudētājiem goda vār-
tus atzīmēja Sīdors. ASK Daugaviešu spē-
le risināsies 7. maijā pL 19 Ķieģeļu ielas
laukuma. A. P—ks
LDZB MEISTARI GRIEKU-RO-

MIEŠU CIŅA
Aizvakar LDzB cīkstoņu saime sacentāi

biedrības internajās meistarsacīkstēi
grieķu - romiešu cīņā. Gaiļa svarā
meistartitulu ieguva Bunka, metol
uz pleciem Vilčuku. Pārsteigumu nācās
pieredzēt spalvas svarā, kur Taivaris ne-
gaidīti ar 2—1 p. pārspēja Ed. Kicu. Vieg-
lā svara 1. vietu ieguva Garčica, atstājot
aiz sevis rūdīto Stirnu. Tas iz otrs sacen-
sību pārsteigums. Pos vidēja svarā Daņl-
lovs paklājam pieskarināja Bebra plecus,
bet pussmagā svara katego rij ā Āboliņi!
pieveica Jasoviču. Vidējā svarā Mednis
un smagā svarā Mendziņš meistaru god3
tika bez cīņas, jo trūka pretinieku.

Jauns Spānijas rekords
augstlēkšanā

Jaunu Spānijas rekordu augstlēkšanā
sasniedzis Barselonas students Ernesto Pons.
Viņš pārlēcis jau ari starptautiskā mērogā
īsti atzīstamu 1,91 m augstumu. Līdzšinējā
Spānijas rekordatzīme 1,86 m ari piederēja
Ponam. To viņš bija aealizējis 194u. gadā.
Pons Šoreiz Madrīnes augstskolas sacīkstēs
pastāvošo rekordu labojis 2 reizes. Vispirms
viņš pārlēcis 1,88 m un tad arī 1,91 m mē-
rī j urnu

^
Somu plašākais sporta laikraksts

katru gadu piešķir zelta medaļu So-
mijas izcilākajam sportistam. Par so-
mu 1943. gada ievērojamāko sporta .re-
prezentantu atzīts gargabalnieks Viljo Hei-
no. Viņš pagājuša sezonā uzrādīja pasau-
les labāko 30:15,2 min rezultātu 1000 m
skrējienā. Viljo Heino tādi kļuvis par aug-
stas balvas 1043. gada laureāta.

#£ Itālijas profesionālā boksa smagā sva-
ra meistara titulu izcīnījis Džiovani Mār-
tiņš. Viņš cīņā meistargoda dēļ 5. roundā
ar knoek-out sitis bijušo Eiropas meistaru
Prekiso Merlo. Itālijas profesionālā boksa
meistaru saraksts (sākot ar mušas svaru)
pašreiz ieskatās šāds: Morabito, Bonda-
valli, Kortonesi, Aldo Minelli, Peire, Pal-
marini, Luidži Musina un Džiovani Mār-
tiņš.

4b) Itāļu labākie soļotāji sezonas ievadī-
jumā sacentušies 20 km ielu soļojumā. 1 ct.
41 mip. 50,0 tek. laikā uzvarējis Kresevics,
atstājot 2. vietā Bertolīni 1:43:04,0 st

4« Rumānijas futbola savienība katru ga-
du piespriež balvas arī izcilākajiem citu
sporta nozaru pārstāvjiem. Šopavasar aug-
stās atzinības veltes saņēmuši: ievēroja-
mais sprintera Moina un rumāņu teicamā-
kais tenisists Tanasesku. Viņi abi aauti
par Rumānijas sporta pagājuša gada sek-
mēm bagātākiem reprezentantiem.

H Skaistu panākumu atkal atzīmējuši
Spānijas amatieru bokseri. Viņi valstu sa-
cīkstē ar pārliecinošu 14—2 punktu starpību
pieveikusi Slovākijas izlasi. Vienīgo uzva-
ru slovākiem sagādājis vieglsvars Senka.
Arī Valensijas — Presburgas pilsētu sa-
censība devusi 10—4 parālauuu Paolino ze-
mes dēliem.

^ Mūsu pasaules rekordista Jāņa Daļi-
ņa senais un sīvais konkurents šveicietis
Artūrs Tells Svabs kopa ar dēlu Frici pie-
dalījies Šveices meistarsacīkstēs 25 kra
soļošanā, kas notikušas Bazelē. Šveices
meistartitulu izcīnījis jaunais Fricis Svabs,
veicot 25 km distanci 2 st.. 20 min. 37,0 sek.
laika. 2. vietā ierindojies Brenisuans
2:21:38,5 st, un 3. Arturs Tells Svabs
2:24:49,6 st

4% Sezonas agrā sākumā lielisku gatavī-
bu uzradījis jaunais vācu sprintera Kārlis
Lēmans (Leipciga), Viņš studentu sacīkstēs
100 m veicis 10,7 sek. un otrā skrējienā pat
10,6 sek. laikā. Sieviešu konkurencē jau-
kus rezultātus realizējusi mešanas disciplī-
nu speciāliste Lore Grēbe. Viņa grūdusi lo-
di 13,22 m un metusi šķēpu 30,25 m tālu.

Za S0LMANIS
Pastmarku tirdzniecība

Rīgā, Ad. Hitlera ielā Nr. 20

Atvērts:
Darbdienās no 17—18

Sestdienās no 14—17

Grāmatu apgāds

J. ALKSNIS
Rīgā, Carl-Schirren (Lāčplē-

ša) ielā Nr. 71-1

Tālruņi: 34455, 28370

HIPODROMS
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RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
Svētdien, 11. jūnijā pīkst. 12

Nāk. sacens.: 18. un 25. jūnijā

Autodank G. m. b. H.

Riga, Wolter-v.-Plettenberg-

Ring 16

Fernruf: 28183, 29508

Autozubehor - Grosshandlnng

Restorāns-viesnīca

«Excelsior»
Rīgā, Salaspils ielā Nr. 5

Tālrunis 32285

Svētdienās restorāns slēgts

_^—————

LAUKSAIMNIEKI!
Jūsu nepārprotamais pienākums ir

paplašināt šī gada linu sējumu platību.
Lai veicinātu linu audzēšanu, arī par

jauna, 19*4. ražas gada nodotiem 11*
sieru un linsēklām izsniegs tās pašas
augstas prēmijas, kā iepriekšējā gadā:

1. par nodotiem 100 kg linsēklu 16
prēmiju punktus, 1 kg ēdamas eļ-
ļas un 1 kg petrolejas;

2. par nodotiem liniem KM 100.—
vērtībā 200 teksīiipunktu.

Tādā kārti no ikviena liniem apsētā
hektāra Jūs gūsiet vislielāko Ienākumu.
Ņemiet to "vērā pie lauku apsēšanas
šinī pavasari. Jo -vairāk linu, jo vai-
rāk tekstilpreču frontei un dzimtenei
un Jums vairāk prēmiju. Reizē ar to
ari lielāka drošība mušu tautai un
zemei.

Inu un kaņepājs ??—pāla
uzņCauBaKS.



Somijas meža skrē
peņa meisfarsacīks

tēs Heino uzvar
Meki

ļaunākie notikumi ārzemēs

Sortavalas tuvumā (Austrums omi jā) no-
tikušas Somijas meistarsacīkstēs meža
skrējienā. Galveno interesi saistījusi so-
mu pašreiz teicamākā gargabainieka Viljo
Heino sastapšanas ar pasaules rekordistu
10.000 m skrējienā Taisto Meki. Pēdējais
pie starta bija redzams pēc vairāku gadu
pārtraukuma. Savu pārākumu īsti pārlie-
cinoši pierādījis Heino, taču arī Meki čak-
lais treniņa darbs nepalicis bez sekmēm :
viņš mērķi sasniedzis kā noteikts otrais.
Apmēram 7,8 km garo distanci uzvarētāja
Heino veicis 27:52,0 min. laikā, kamēr
Meki ceļā pavadījis 28:28,0 minūtes. Jau-
nais Somijas meistars meža skrējienā pir-
mo reizi visas zemes lodes uzmanību iz-
pelnījās pagājušā sezonā, kad Heino uz-
rādīja pasaules 1943. gada teicamāko re-
zultātu 10.000 metros.

fl| Gandrīz vist Vācijas labākie viegl-
atlēti ir karavīri, kādēļ jo vairāk apbrī-
nojams, ka viņi jau agrā sezonas ievadī-
juma posmā spēj realizēt vērtīgus sasnie-
gumus. Tā nupat Dr. Lū kā pirmais eiro-
pietis šogad aizgrudis lodi pāri 15 m lī-
nijai. Dr. Lū sasniedzis 15,26 m tālumu.
Leipcigietis Lēmans šopavasar jau otro
reizi 100 metrus skrējis 10,6 sekundēs, bet
jaunais tāllēkšanas talants Alberts lēcis
7,23 m. Pēdējais apliecinājis ari lieliskas
daudzcīunieka spējas. Viņš 100 m veicis
10,8 sek., 400 m — 51,3 sek., lēcis aug-
stumā 1,65 m un grūdis lodi 11,54 m. Sie
rezultāti atļāvuši Albertam desmitcīņas
pirmās dienas sacensībās atzīmēt pasaules
klases 3764 punktu kopskaitu.

fl| Itālijas vidējo distanču rekordists
Mario Lanci šāgada sezonu ievadījis ar
startu 400 m skrējienā. Ātrais Itālis uz-
rādījis 49,5 sek. rezultātu. Abi itāļu teica-
mākie augstlēcēji rekordists Kampagners
un jaunais Kavalers pārvarējuši vienādu
1,85 m augstumu. Sieviešu konkurencē
ievērojamāk sasniegumu realizējusi Pi-
kinini lodes grūšanā — 12,22 m.

A% Cīņās austrumu frontē varoņa nāvē
krituši 2 ievērojami vācu vieglatlēti —
Herberts Molles un Helmuts Krauze. Pē-
dējais savā laikā bija viens no vācu tei-
camākajiem vidusdistančniekiem. 1928. ga-
dā olimpiskajās spēlēs Amsterdamā Krau-
ze 1500 m fināla skrējienā ieņēma 6. vietu.
Herbertam Mollesam pirms apmēram 15
gadiem piederēja Vācijas rekords šķēpa
mešanā. Ar viņu sacenties ir arī mūsu J.g-
gadīgais meistars Otto Jurģis

fl| Interesanta statistika atrodama vācu
speciāli riteņbraukšanas sportam veltītā
laikraksta «Der Deutsche Radfahrer» jau-
nākajā numurā. Tur sakopoti sīki dati pai
vācu treka ciklistu pagājušā gada sacen-
sībām. Visumā teicamākos panākumus
guvis Vācijas sprinta meistars nirnberģie-
tts Georgs Fogenreitersr aiz kura kā nā-
kamais sekmīgākais seko, berlīnietis Zā-
gers. Kopējam vērtējumam par pamatu
ņemti rezultāti, kas uzrādīti visos 1943.
gada sarīkojumos. Pie reizes pastāstīts,
ka vācu riteņbraucēju rīcībā pagājušā se-
zonā atradušies 35 velodromi. Sis skaitlis
rāda, ka interesantās riteņuraucēju sacen-
sības Vācijā bauda tiešām lielu popula-
ritāti.

$% Lielus plānus lolo vācu bijušais Eiro-
pas profesionālā boksa pussmagā svara
meistara Dzens Kreics. Viņš tagad pārgā-
jis smagā svara kategorija, kur atzīmējis
jau vairākas augsti vērtējamas uzvaras.
Kreica nodoms ir izaicināt Eiropas smaga
svara meistaru beļģi Karelu Sisu. So cīņu
Eiropas meistartitula dēļ paredzēts sarīkot
9. jūlijā Hamburgā.

fl| Ievērojamas jubilejas šovasar svinēs
ne mazāk kā 66 Vācijas airētāju klubi.
Izcilāko atceres brīdi atzīmēs Hamburgas
airētāju iemīļotais Aisteres Klubs, kas di-
bināts 1844. gada 12. oktobrī. Šoruden no
ša brīža paies tieši 100 gadu. Otra Ham-
burgas airētāju biedrība Favorite-Harnmo-
nia kļūs 90 gadu veca. Tālāk 6 vācu airē-
tāju organizācijas svinēs 70. šūpuļa svēt-
kus, 11 klubi atzīmēs 60 gadu pastāvēša-
nas dienu, kamēr pārējie atskatīsies uz 50
vai 40 gadu gaitām. Sī gandrīz neaptvera-
mā daudzo jubileju virkne liecina,, ka airē-
šana ir viena no Vācijas visvecākajām
un plašāk attīstītajām sporta nozarēm.

4) Par General guberņā turas sporta vadī-
tāju iecelts Vācijas daudzkārtējais vidējo
distanču meistars un rekordists Fricis
Saumburgs. Vēl tagad Vācijas rekordu sa-
rakstu grezno viņa 1936. gadā Stokholma
sasniegtais 8:17,2 min. rezultāts 3000 m
skrējienā.

A Lieliskus vārē jumus aizvien realizēju-
šas dāņu peldētājas kraula sacensībās. Nu-
pat sacīkstēs Kopenhāgenā viņas atkal no-
demonstrējušas iespaidīgu caurmēra snie-
gumu. 100 m distanci kraulā visātrākā
1:07,9 min. laika veikusi Frice Nathansane,
atstājot 2. vietā savu māsu Kirstenu Nat-
banseni 1:08,2 min. un 3. Birti pvi-Peter-
senu 1:10,2 min. Vēl ari 4. vietas iegu-
vēja Karena Harupe uzrādījusi atzīstamu
1:10,3 min. rezultātu.

sjj Vācijas galda tenisa meistarsacīkstēs
togad pārtraukts pēdēja laikā tik parastais
Vīnes spēlētāju 100°/s triumfs. Vīriešu kon-
kurencē uzvarējis hamburgietis Beņtīns, fi-
nālā pieveicot meistara titula aizstāvētāju
VunŠu (Vīne) Sieviešu vienspēles fināla
sastapušās abas bijušās pasaules meistares
Pritci (Vīne) un Hobome (Kvedlinburga).
Ari šoreiz savu pārākumu pierādījusi Vāci-
jas pēdējo gadu meistare vīniete Trude
Pritci. Loti sīvu pretestību viņai pusfinālā
sagādājusi berlīniete Richtere. Abas kon-
kurentes spēlējušas tik uzmanīgi, ka otrā
un trešā seta pārkāpta noteiktā laika nor-
ma. Pritci uzvaru guvusi tāMika abos se-
tos pie sacensības pārtraukšanas rezultāts
bijis dažus punktus viņas labā. Dubultspē-
les meistarnosaukumus iemantojuši šādi
pāri: vīriešu — Raks un Hausers (Berlīne),
sieviešu — Richtere un Jauke (Berlīne),
jauktā — Pritci un Vunšs (Vīne). Kā re-
dzams, tad Vīnes galda tenisisti sekmīgi
meistartitulus aizstāvējuši vienīgi sieviešu
vienspēlē un jauktā dubultspēlē, kamēr
Jārējās grupās Vācijas galda tenisa sportā

ogad ir jauni meistari.

Futbola bumba aplido 1
Eiropas kontinentu...!

Tas tr tālās Spānijas futbolsC Aina no FC Espanol — Bareelonas meistarības sacensības, kur 3—2 uzvaru izcīnīja FC Espanol
vienpadsmits. Attēlā: madridlešu vārtsargs Banons elegantā nu spraigā lēcieni nztv er bumbu.

Neskatoties uz kara laika apstākļiem,
1943./44. g. sezona mūsu kontinenta fut-
bola laukumos ritējusi visai rosīgi un bi-
jusi bagāta ja ne izciliem, tad tomēr inte-
resantiem notikumiem.

Valstu sacīkšu šajā sezonā bijis samērā
mazs skaits. 1943. g. rudenī izspēlētas Šā-
das valstu sacīkstes: Stokholmā Zviedrija
— Ungārija 2—3, Helsinkos Somija —
Ungārija. 0—3, Helsinkos Somija — Zvied-
rija 1—1 un Budapeštā Ungārija — Zvied-
rija 2—7. 1944. gada vienīgā līdz šim no-
tikušā valstu sacīkstē Zagrebā Kroatija
veica Slovākiju 7—3.

Internacionāli laukā populāri toties kļu-
vusi tā sauc. «4 klubu turnīri». Ziemsvēt-
kos Šāds turnīrs risinājās Budapeštā, pie
kam 1. vietu ieguva Grosvardeinas NAC,
2. FerencvaroŠs, 3. Florisdorfas AC, 4. Za-
grebas HASK. Maija svētkos Bratislavā:
1. SK Bratislava, 2. Vīnes Vienna, 3. Za-
grebas Konkordija, 4. Trenčina (Slovāki-
ja). Vasarsvētkos Vīnē: 1. Vīnes Rapid,
2. Florisdorfas AC, 3. Zagrebas Gradjans-
ki, 4. Vienna. Vēl citas internacionālas
klubu sacīkstes devušas šādus rezultātus i
Gradjanski — NAC 1—0 un 2—0, Grad-
janski — Vīnes Austris 5—0.

Pilsētu sacīkstes: Berlīne — Bratislava
1—>l , Bratislava — Vīne S—i, Vīne —
Bratislava 4—2, Nirnberga — Zagreba 3-^
3. Vēl ievērību pelna Šveices valsts vie-
nības neizšķirtā (2—2) spēle ar Dienvid-
bavarijas apgabalu meistaru Minchenes
Saveru. Pastāvot šai . saprotamajai inter-
nacionālo sacīkšu nabadzībai, lielāka in-
terese līdz ar to veltīta atsevišķu zemju
vietējam meistarības un kausa spēlēm.

Vācijas meistarības finālspēles risinā-
jušās ļoti intriģējoši un ne bez sensācijām.
Lai tik pieminam negaidīto Salkes 04 zau-
dējumu, Manheimas VfR izstāšanos un
Grosbornas izvirzīšanos līdz pusfinālam.

Bohemijas-Morāvijas protektorātā šajā
sezonā atkal notika ilgi gaidītais duelis
starp «Siāmas dvīņiem» — Slaviju un
Spartu. Ja pēdējos 4 gados meistartitula
Īpašnieks vienmēr bija Slavijas vienpads-
mits, tad šogad Sparta 14 vienību konku-
rencē 2 kārtas pirms meistarības noslēgu-
ma aizsteigusies savai lielajai konkurentei
2 punktus priekšā (Spartai 41 p., Slavijai
39 p.) un tā Slavijai pastāv visai mazas
praktiskas iespējamības Spartu panākt.
Ievērojams notikums pie tam bija tas, ka
Sparta pret Slaviju savstarpējās cīņas kā
rudens, tā pavasara posmos guva uzvaras
(3—1 un 1—0). Pārējās vienības ievēro-
jami atkritušas, jo 3 vietā Zlinas Batal b
27 punkti.

Itālija risinās spraigas cīņas meistarti-
tula dēļ. Priekšsacīkstes ta notika vai-
rākās grupās, pie kam 2 labākās vienības
no katras grupas iekļuva finālā, kur ra-
džam ari tādas slavenības kā pag. gada
meistaru un kausa ieguvēju Torino, sep-
tiņkārtējo Itālijas meistaru Turinas Ju-
ventus, Milānas Ambrosianu, kā ari Ve-
nēcija un Triestinn. Par meistarības fa-
vorītu ari šogad tika uzskatīta «miljonu
vienība» Torino, kuras tērpu nes 7 agrā-
kās Itālijas valsts vienības spēlētāji, pie
tam visi 5 uzbrucēji ar Piolu centrā. Taču
jau finālspēļu 1. kārta nesa milzu sensā-
cija] , _ «miljonu vienība» Turina «derbi»
spēlē pret vecmeistaru Juventus dēta 1—3
neveiksmi. Juventus aizsardzība pret To-
rino uzbrukuma līniju triumfēj a, līdz ai
ko Torino pēc 15 mēnešu ilga uzvaras gā-
jiena atkal reiz dabūja iepazīties ar zau-
dējumu. Tagad nu ar kāpināta interesi

DKEZDENES SK UN HAM-
BURGAS LSV — VĀCIJAS
FUTBOLA MEISTARĪBAS
FINĀLA
Vakar risinājās pusfinālu sacensības

Vācijas futbola meistarības Izcīņā.
35.000 skatītāju klātbūtnē Erfurtē Vā-
cijas 1043. gada meistars Drezdenes
SK sacentās ar Nirabergas 1. FC. Pēc
skaistas spēles drezdenioši uzvarēja
3—1. Puslaika rezultāts bija 2—1. Ot-
ri pusfināli Hanoverā noraudzījās
25.000 skatītāju. Populārā kara lidotā-
ju vienība Hamburgas LSV pieveica
Grosbom vienpadsmitā 3—2. Pirmā
puslaiki uzvarētāji bija 3—0 pārāku-
mā, bet tad' Grosbom ļaudis 2 vārtus
atguva, pie kam reiz viņi ielidināja
bumbu tīkli ar 11 m soda sitienu. Vā-
cijas futbola meistarības izcīņas finā-
li spēlēs Drezdenes SK un Hamburgas
LSV vienības.

jāseko Itālijas meistarsacīkšu turpmākam
risinājumam.

Ungārijas meistarībā jau kopš mēne-
šiem bija skaidrs, ka jaunais meistars bus
Grosvardeinas NAC. Tas nu ir pirmais
gadījums, kur Ungārijas futbola meistar-
turnīrā uzvar provinces vienība, pie kam
Budapeštā! nav pat izredžu ieņemt ari 2,
vietu! Pirms pēdējās kārtas; 1. NAC 47 p.i

VĀRTSARGA DOMAS
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tts trakie tur spārdās un plēsās. Ja
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2. Klauzenburgas AC 36 p.; 3. Ferencva-
roŠs 34 p.i 4. Gamska 33 p.ļ S. Ujpešt 31
p. Grosvardeinas futbolistu lielais pārā-
kums gan patiesībā nav tik liels, kā to
rāda 11 punkti, jo Jaunais meistara gan-
drīz visas uzvaras izcīnījis ar 1 vārtu star-
pību. NAC sastāvā spēlē ari kādreizējie
Rumānijas valstsvienības uzbrucēji Bo-
doīa un Piīmans (kas tagad saucas Sarva-
ri) . Negaidīta ir Klauzenburgas ierindo-
šanās 2. vietā un pavisam nesaprotamas
Ferencvaroša, un Ujpešta neveiksmes.
Kroni šai sensāciju virknei uzliek pag.
gada meistara Cepeles (agr. WMFC) no*
slīdēšana 12. (I) vietā.

Francijā meistarsacīkstēs risinās 2 ligās
— profesionālā un amatieru. Amatieru
meistartitulu izcīnījusi Bordo Zirondena,
bet profesionālā līgā drošas izredzes ir
pag. gada meistaram Lanai (Lēns), ko spēj
apdraudēt vienīgi vēl Lille.

Slovākijā 2 svētdienas pirms noslēguma
jau 4. reizi L. vietu nodrošinājis Bratisla-
vas SK vienpadsmits, otrā vietā atstājot
pag. gada meistaru OAP (Armijas Sporta
Klubu) . -

Beļģijā meistarsacīkstēs risinās zem
viena vienīga Antverpenes FC triumfa,
kas otrās vietas ieguvēju SC Anderlechtu
atsfaja 10 punktus aiz sevis. 3. vietā pa-
lika pazīstamā Antverpenes Bēršot vienī-
ba, kas daudzus gadus bijusi Beļģijas
meistara goda.

Holandē uzvarējis Amsterdamas Vole-
vijkers, bet pēdējo 2 gadu meistara Hāgas
ADO šoreiz jau grupu kvalifikācijas spē-
lēs palika zemākā vietā.

Kroatija pag. gada negaidīti uzvarēja
Zagrebas Konkordija, bet šogad atkal lie-
lākās izredzes ir slavenajai Zagrebas
Gradjanski vienībai.

Sveici, kur pēdējos 2 gadus Cīriches
Grashoppers guva divkāršus panākumus,
iecīnot meistarību un kausu, tagad tādu
pat divkāršu uzvaru atkārto Lozannas
Sports, kas kausa finālā pārspēja Bazeli,
un arī meistarībā Lozannas nodrošinātais
punktu

^ pārsvars pilnīgi izslēdz iespēju
to panākt. 2. vietas dēļ še cīnās Lugano,
Groshoppers un Zenevas Servette.

Zviedrijas augstākā ligā noskaidrojies,
ka meistartituls ir neatņemams Malmee
FF vienībai. Šeit tāpat uz otro vietu ir iz-
redzes 3 vienībām: pag. gada meistaram
un kausa gieuvējam Norčēpingas IFK,
Stokholmas AIK un Boras Efsborgai,

Spānijas meistarībā 1. vietu izcīnījis
Valensijas FC, atstājot 2. vietā Madrides
Aviācijas Ati. Klubu. Pag. gada meistars
AC Bilbao palicis punktu tabulas vidus
daļā.

Portugāli valsts meistarnosaukums pie-
kritis SC. Lisabonai,. bet pag. gada meis-
tars Benfika šeit uzvarēja kausa turnīrā.
Kausa fināla spēlē Benfika pieveica līdz
šim mazpazīto Estorilas vienību 8—01

Dānijas futbola meistars Šogad Ir Ko-
penhāgenas Frem vienpadsmits. 43.000 ska-
tītāju klātbūtnē Dānijas galvas pilsētā
izšķīrējā spēlē tas uzvarēja pagājušā gada
meistarvienību Kopenhāgenas AB 4—2
(1-1).

Igaunijas meistarības izcīņā jau 1. kārtā
sastapās Tallinas abas populārās vienības
Estonia un Kalev. Sacīkste beidzās 2—2
neizšķirti. Tas ir Ievērojams Kalev futbo-
listu panākums, jo Estonia krāsu repre-
zentantiem pašreiz pieder Igaunijas meis-
tara gods.

Ēriks Gfitmanis

11. jūnijā ievēroja-
mi sporta notikumi

mūsu provinces
pilsētās

Jaunākie notikumi provincē:

Talsu SporU Biedrība 11. jūnijā pl. 14
Talsu sporta laukumā rīko eksternas sacīk-
stes vieglatlētikā, ar sekojošu programmu:
vīriešiem 100 m, 400 m, 1500 m, UO m basi
jerskrēj., tāllēkš., augstlēkš., kārtslēkš.,
lode, disks un šķēps; sievietēm — 100 m,
tāllēkš., augstlēkš.. lode un disks; jaunat-
nei — 100 m, tāllēkš., augstlēkš., lode ua
UO m bar jerskrēj.; zēniem (līdz 14 g.) —.
00 m. Pirmo 3 vietu Ieguvējiem diplomi,
bet «brīvās trīscīņas» uzvarētājiem balvas,
«Brīvā trīscīņā* katrs dalībnieks var iz-
vēlēties sev 1 skriešanas, 1 lēkšanas un
1 mešanas disciplīnu. Trīscīņā notiks vi*
sām 3 klasēm (vīriešu, sieviešu un jaunat-
nes). Dalībniekiem jāpieteicas TSB rak-
stiski, jeb pa tālr. Talsi 82. Pēdējais pie*
teikšanās termiņš —?- 11. jūnijs pl. 9. Da-
lībniekiem, kuriem vajadzīgas naktsmīt-
nes, jāpieteicas līdz 9. jūnijam (ieskaitot).
Uzturs jāgādā pašiem. Tajā pašā dienā
paredzēts sarīkot arī volejbola turnīru sie*
vietēm. Pieteikšanās līdz?, jūnijam. Vo-
lejbola turnīrs paredzēts no rīta. Talsos
lī. jūnijā notiks arī Talsu — Daugavpils
pilsētu sacīkste volejbolā. Bez Talsiem pla-
šas sacensības provincē 11. jūnijā risinā-
sies vēl Aucē, Aizputē un Ventspilī. Aucē
un Aizputē notiks eksternas sacīkstes
vieglatlētikā, bet Ventspilī Spara trekā
spēkosies mūsu labākie riteņbraucēji.

4%) Zemgales meistarības izcīņā futbola!
Jelgavas SB vakar uzvarēja Slokas SB
4—1 (2—0). Pēc izlīdzinātas spēles pirmajā
puslaikā, turpinājumā jelgavnieki atradās
krietnā pārsvarā. Piezīmējums, ka abās
vienībās darbojās arī daži vācu karavīri,

4fe Agrā rīta stunda Jelgavas airētāji
un peldētāji vakar pulcējās savā mītnē,
mi atklātu jauno airēšanas un peldēšanas
sezonu. Pēc svinīgās karoga uzvilkšanas
sekoja laivu parāde. Peldēšanā pie starta
varēja vērot 1 sportistus. *

4i Arī Liepājā vakar notika jaunās pel-
dēšanas sezonas atklāšana. Sis notikums
atzīmējams kā sevišķi svinīgs un nozīmīgs,
jo reizē atklāja jaunu peldētavu, kas ierī-
kota Attekas salā. Pēc karoga pacelšanas
peldētāji izpildīja starta lēcienu, jo sacen-
sībām ūdens vēl bija par vēsu. Bez liepāj-
nieku peldētājiem uz starta bija arī vai-
rāki karavīri, starp tiem mūsu izcilais
krūšu stila speciālists <— Latvijas rekor-
dists un meistars T. Ozoīcelms.
#Uj Bauskā notikušajās meža skrējiena sa-
censībās sasniegti šādi rezultāti: 1000 m
zēniem (11—13 g. v.) uzvarēja G. Mumāns
(Bauskas TS) — 4:26,1; 1500 m zēniem
(14—15 g. v.) J. Saumbis (TS) — 5:10,0,
2000 m zēniem (16—18 g. v.) A. Lapsa (TS)
— 7:06,0; 2000 m senioriem A. Melngalvis
(Tukuma SB) — 8:07,0; 3000 m vispārējai
klasei A. Znotiņš (Līvānu SB) — 11:50,0i
600 m sievietēm 1. M. Rotberga ,{TS) —J
2:34,0.
A Pirmās vieglatlētikas sacīkstes Zem-
galē šogad notika labi koptajā Bauskas
TS laukumā. 100 m skrējienā uzvarēja
Dimza (Jelgavas SB) — 12,0, *. Bērzā ja
(Dundagas SB) — 12,2. 1500 m 1. Stirkšis
(JSB) — 4:26,7, 2. Sergējevs (JSB) —;
4:38,9. 3000 m soļošana vienīgais dalīb-
nieks Zābaks (Bauskas TS) s sniedza
12:47,0 laiku. Tālīēkšanā 1. Grasmanis
(Auces Ausma) — 5,82. Lodē 1. Millers
(SS) — 12,59. Diskā 1. Millers (SS) —«
36,93. 4X100 m stafetē uzvarēja JSB
(Cimmermanis, Sogolovs, Janaus, Dimza) ,
ar laiku 49,4, 2. Bauskas TS 49,5. Visās
sieviešu sacensības triumfēja Rotberga
(TS), saniedzot šādus rezultātus2 60 m —s
9,4, tālīēkšanā — 4,38 un lodē — 7,20.

4% Līdzīgi pagājušai sezonai ļoti rosīgi
darbojās Jelgavas SB policijas darbinieku
sporta kopas šaušanas sekcija, kas jau
sarīkojusi pirmās sacensības. Šaušana ar
kara šautenēm 300 m distancē uzvarēja
L. Lejmāinieks (Bauska) ar 210 p. (no iesp.
300), 2. mūsu kādreizējais izlases šāvējs
Latvijas meistars R. Cimdars (Jelgava) —
203. Ar kara Šautenēm 150 m uzvarēja T.
Egle (Jelgava) — 78 (no .100), 2. A. Sīlis
(Jelgava) — 77. Ar pistolēm 25 m 1. bija
A. Vilnītis (Jelgava) — 53 p. (no 70), 2.
A. Pfafrots (Jelgava) — 50. Ar mazkalibra
ložu bisēm 50 m 1. L. i ejmālnieks
(Bauska) — 120 p. {no 150), 2. O. Pfafrots
(Jelgava) — 116. Vienību sacensībās labā-
kos panākumus guva Jelgava.
4a> Kandavas SB rīkotajā meža skrējieni
3000 m uzvarēja A. Splīts — 10:16,0; 2500
m 1. B. Briedis — 8:50,0» 1500 m 1. E.
Peipars — 6:02,0; 1000 m 1. T. Relnbachs
— 3:24,0. 1000 m UO biedriem 1. V. Zno-
tiņš — 3:27,0.
§% Talsu SB priekšgalā joprojām būs
Ansis Ieviņš. Viņa vietnieks — A. Grau-
diņš. Laidzes kopas vadītājs — A. Klr-
šteins, Lībagu kopas — F. Vachšteins *Stendes kopas — A. Austers un Vandze-
nes kopas — L. Freidenfelds.
ģ^ Par Auces Ausmas priekšnieku vien-
balsīgi Ievēlēts Augusts Preiss. Kases re-
videnti būs: E. Linga, V. Capus un A.
Buks, bet biedrības padomē — R. Ziemelis,
V. Stengelis, K. Vītols, A. Rugins, F. Rut-
kus un J. Lasis. Pēdējais vadīs arī jan-
natnes sekciju. Futbola sekciju vadīs L.
Cēders, bet vieglatlētikas — Zemgales re-
kordists kārtslēkšana A. Sarcēvics.

VEF 2. UGAS VIENĪBA UZVAR
US
Ražens vārtu birums bija ASK — Ausek-

ļa sacensībā, kur spēles beigās abu preti-
nieku spēku samēri izteicās 15—5 (6—21
ASK labā. Zem laimīgas zvaigznes darbo-
jās abu vienību uzbrucēji. Sevišķi izcēla,
ASK uzbrucēju precīzie vārtu raidījumi.
Tā Krūze ieraidīja bumbu vārtos 8 reizes,
ledushokejists Veide — 6 un Deuiuš — 1.
2. ligas meistars VEF uzvarēja US vienību
3—2 (1—2). Pirmos vārtus guva studenti,
bet tad ZebeliņS ar 11 m soda sitienu re-
zultātu izlīdzināja. 2. puslaikā vēlreiz re-
zultātu līdzsvaroja Krūze, un pēc tam ar
US «pašnāvību» VEF panāca 3—2 pārā-
kumu. Uzvarētāju labākā dala bija uzbru-
kums, kur darbojās arī virslīgas spēlētāji
— Ozoliņš, Krūze un Peiča. Šodien pl.
18.30 2. ligā Uzvaras parka laukumā sa-
centīsies ASK — Nedzirdīgo Sports.

A. P—ks.

Latvijas futbola

meistarībā sacenšas

tols to
Piektdien, 9. jūnijā, pL 19 ASK

laukumā.

Latvijas dzelzceļnieka biedrī-
ba «Sports» un sporta biedrība

Marss

svētdien, 11. jūnijā, pīkst
16 Marsa trekā — Vidzemes
gatvē 28 riko

eksternas sacīkstes
grieķu-romiešu cīņā
un riteņbraukšanā

Sacīkstēs piedalās labākie Rī-
gas un provinces cīkstoņi, kā
ari teicamākie Rīgas riteņ-
braucēju

Ad. Vītoliņš
Būvmateriāli

Iii
Mārstaļu ielā 15
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